
I I 
/' r / 

I r ' 
, · ... ··!. ... ______________ , 1 

PSYCHOLOGICKÝ USTAV CSAV 

• 

BULLETIN Psu 
Bibliografický zpravodai _ 

P R A H A ~.,•' ------------ _,,,,---



Obsah: 

SOUPIS PUBLlh;~ČNÍ ČINNOSTI 

PiiACOVNÍKfi PSYCHOLOGICKÉHO ÚSTAVU ČSAV 

ZA HOK H584 

Anotovaný soupis publikační činnosti~ •••••••••• 1 

Jmenný rejstřík •.••••••• : •••••••••••••••••••... 63 

\ 



- 1 -

ANOTOVANÝ SOUPIS PUBLil~AČ~.J -ČINNOSTI 'PRACOVNÍK,fi PsÚ 

I. MONOGRAFIE ____ _, _________ _ 

\ 

A • jED INÍ A U'I'O P 

1. KHOL, J.: Kauzáiní přístup a psychologicko-metodolo-
--··---· ·- •··• . ·•--- ----- --------- · - ----- ····' - -·· -- -· -·-•·· ·-· -- - -- ----- ----- --· -····• "·- ·--••···------,t------··•--· 

~ická analýza jednání.Fraha,Acad 0mia 1984. 

Préce uvádí podstatu, povahu a teoretická východiska 

rozvoje obecné etiologie, jako teoretického základu 

analýzy lidského myšlení a jednání.Diskutuje hlavní 

typy ka ·u'zálních systémů, tj. typických si :l-WCÍ, v nichž 

~e uplatň_u-ie kauz:.:1lní přístup~Kapi tola o kauzálním , 

objasňování diskutuje metodiku a postup poznávání 

podstatya významných vlastností problémú, kti?ré s~ 

řeší v každodenní praxi i komple~ních rozhodovacích 

sit 1:i.ací na celospolečenské ú.rovni řízení. 

2, LINHABT, J. : Vývoj vědomí člověka a snq_J..~?nos t. Praha, 
·-·-.• 

Acadc:-mia 1984. 

Kniha je metodologickou monografií, která řeší proble
matiku vztah1'.j mezi vývojem člověka a společností.Nově 

rozpracovává princip odrazu, kategorii chování a čin

ností, poznávacích procesů osobností a psychického vý

voje.Přispívá k rozvoji dialektického materialismu v 

pi::-ychologii. 

--------------------~.------~-----------------------------



- 2 -

\ 

B. SPOLUAUTOR 

1. KODÍM, M.-Burgetová J".-ŠVECOVÁ, M. :Příručka pro uži- . ' . .. . ,_, ., . _ ..... ·----- "- ·•--- -• 
vatele vědeckých informací.3.Psychologie.Praha,Academia 

--~ -- - - -- ---- - -- - - - - -- 4 - - - - -- ·· .. . ._ , · - ·• • •• • • 4 • 

1983.-Vyšla v r.1984. 

Pří ť,1čka poskytuje vědeckým a odborným pracovníkům 

přehled o moderních formách shromažoování,zpracovávání 

a zprostředkování/rozšiřování/ vědeckých informací 

a způsoby, jak informace správně využívat. 

, 
=~-=========~===========================================~= 

II. SKRIPTA A UČEBNIC.E 

B. SPOLUAUTOR 

1. LINHART, J ..... Turková, M.: Procesy učení v počátečním 

čtení a psaní.Praha,SPN 1984. 
,.._____ .· ------ ·- . ~ 

Skriptum řeší na noYých psychologických základech pro

blema t iku počátečního čtení a psan:i: 1.roč. základní 

školy.Autoři vycházejí z původní teorie učení a navrhu

jí zdokonaleni počátečního čteni a psaní. 



- 3 -

III. SBORNÍKY 

l. KODÝM, M.-Slaměník, I.:Proceeding of the 4th Prague 

Intr ·rnational Conference Psychological Development, 

Learning and Personality Forrnation.Praha,Academia 

1 984. 

Sborník ob8ahuje referáty přednesené na 4.pražské 

mezinárodní konferenci konané v červenci 1982. 

---~------------------~-----------------------------------
-----~==-===~=-=========================================== 

IV. VťDBCKÝ STUDIE 

A. VE SBORNÍCÍCH 

1. BOKOROV,t, V. :K ponimaniju professionalnoj roli učí t~l-
·-· - __ ,. __ ,...~ 

. ... ---·--- ···-- ·· ----- ------ ·•··-- ·•·- .. - -.-- •-- ··•···- ""'' 

ja v uslovijach ttchničeski razvitovo socialističesko-

vo obščestva.In:Osnovnyje napravlenija v issledovanii -----~- -----·-· .. ... ---- • 

soděržanija i metodov usoveršenstvovanija učit~lej. 

Sborník ÚÚVPP.Praha,ÚŮVPP 1984, s.159-165. 

Stat se zabývá novýn....: charakteristikami učitelské role 

v n9ŠÍ socialirtické společnosti a zdůrazňuje význam 



- 4 .:.. 

jasného vymezení koncepce této role jako vodítka pro 

přípravu uči~Pl~ i regulativu pro jejich vlastni vý

chovně-vzdělávací působení na žáky. 

2. BOKOROVÁ, V. :K voprosu o metodologičeskom ispolzovanii 
···•-·•·•--.- ··· • ·- -·· ··•· · · • -•-- --- ----·-·---·-·· ----- -·- -----···------·- ···--·--- ..... ---·-··-·--· - -·· ·• ·- . . ·--·- . 

princip~ o~.jatelnosti v socialno-psichologičeskom issle-
.. - ·•··-- ----· -·-·.....,_....··-- ----•·-- - •· .. --.. ----- --·------ ·-- -t.-•• ....... - -,---- ·•. ·-----· ·-~·----··•-•-··-•·-•·· . ..... 
dovanii.In:Kodým,M,-Slaměník,I.:Psychological Develop-
··-----------·-- -~·--· 
ment,Learning and Personality Formation.Proc. 4th Prague 

Internat. Conf. Pra e:ue, Academia 1 984, s. 408-41 O. 

Příspěvek se zabývá pojmem 11 činnost" jakožto zdrojem 

psycholopického poznání v kontextu různých psychologie~ 

kých obort'1~0bjasňuje i rozdíly marxistického a behavic

ristick~ho pojetí činnosti.Zdůrazňuje význam sociálních 

aspektů i situačního kontextu lidské činnosti a nezbyt

nost z řetelP. k jejím motivačním základům. tez nich 

nelze pochopit její psychický obsah a smysl, rozbor 

jejích pozorovatt1nÝch parametró a výsledků sám o sobě 

nepostač•.1 ;-j P. 



; . .···~ 

- 5 .;. 

3. B0K0R0V\,V .-Martinková, M. :0~_jE:ktivni __ a_ subjektivní 

předpoklady zdravého fungování rodiny.Resumé.In:II. 
----~·· -~ ...,. ___ -----•--··- --·----- • · ... ·· •• ....... , . . ... - ·-· 

mezinárodní symposium pro rodinnou terapii.Teplice 

1984. 

PřispěvPk objasňuje vliv determinační vazby mezi 
' rodinnvm mikrosyrt~rn.em a sociálním makrosystémem na 

funkce i dysfunkce rodiny. Je zdůrazněn význam pojetí 

rodinných rolí jako7,to nástroje sociální regulace, 

působícího také na vytváření subjektivních předpokla

dt, pro rPalizaci t__ěchto rolí. 

4. Brichcín,NI.-LINP.J\RT, J.-Havlt1;_, V.:Experimental Analysis 

of the Meaning Structures.In:Kodým,M.-Slaměník,I.:Psy~ 

chologic9l Devrlopment, Learning ana PQrsonality For

mation.Proc. 4th Prague Internat. Conf. Prague,Academia 

1 984, s. 89-91 • 

Autoři se na podkladě rozsáhlého experimentálního vý

zkumu z,9bývají ,analýzou vzniku a vývoje významových 

struktur v procesech činnosti a učeni.Byly ověřeny tři 

nově zjištěné zpl~soby řešení pró blémových situací. 

--••,.·-- •---•-•-•---~-.a--i,,,.,.•---•---- .. ~-------•-----~ · 

,., 
•:, 



- 6 -

5. HELťER, D.-LINHART, J. :Diagnostic Method of Levels of 

Cognitive Developmeri.t.In:Kodým,M.-Slaměník,I.:Psycho-
----- -~---- --- -· - · , __ ... _ ..... --·--· •- -- -- • -•··- · ----- -- ·· .... . 

logical Development, Learning and Personality Forma-

tion. Proc. 4th Prague Internat. Conf. Prague, Acade

mia 1 984 , s. 1 4 9- 1 51 • 

Stat ve sborníku ze 4. pražské mezinárodní konference. 

Podává přehled o.· původní diagnostické metodě určené ke 

. studiu a _:2jištovsní úrovní kognitivního vývoje.Jsou zde 

zobecněny rozsáhlé a mnohaleté výzkumy. 

6. HLAVSA, J.:Principy a prvky tvořivosti v socialistické 
společno stí~tň-:·za."ci"fonalo-v·á·ni .. a· -or.gan.T~-ace· tv;f {~ -é č. i~-

no sti tech. a vědrckotechnických pracovníků.Sborník. 

Pratislava, Dorn techniky 1984. 

Funkce tvt1 rčí činnosti v rozvoji socialistické společ

nosti, charaktPr tvůrč í práce.Teoretická základna pro 

rozbor tvůrčí činnosti v psychologii~ 

;,i 
7 ITI A V S~ J . 'T1 " • t O 1 ' ~ . I D . zrrs • · .. .,- 1. ,_i-;., • : .• vorivos a prumys ovy c,esign. n: esign 

·· · ·•- ·· .::-. - ·.' 1-• " · · - •·,·•••• ,-•· . • .. -,•• ·• -· - -· · ~· - .. . , _ ___ _ _ , _• _ ____ , ___ , . , • •• .. · · ·• ··- -, -- • 



- 7 -

1984.Košice,Dóm techniky 1984. 

Psychologic ,ké problémy vytváření objektu a vizuálních 

honnot.Funkce fantazie a představivof-:ti /zastupující, 

roz~iřující,pamětová,činnostní,transformační,kombinační, 

cílová,mobilizující /. 

8. HLAVSA, J. :Výchova k tvořivosti účastníků. mimoškolského 
··•···-------·--·-- ···--~-··---~ -···--·- ... ·------··---- -- . 

vzdělávání.In:Rukovět lektora III,Praha,Horizont 1984. 
---__ ,..,___ . -~-- ··- -• 

Přehled pedagogicko-ps~·chologických principů rozvoJe 

tvořivosti, si t l.J.ační prvky pou2.i telné v kreaťi vních 

progra~ech, modelový typ kursu rozvoje tvořivosti. 

9. HLAVSA, J*-LANGOV .l, M.:Intersubjektivnyje situacii v pe

dagogičeskom processe.In:Kodým,M.-Slaměník,I.:Psycholo-
- .. . -·-··-.... - -·- ··· ·-•·-· - ··· ·-•- · -----~···- - ·· - ···•• ----.. 
gical Development, Learning and Perronality Formation. 

Pro -c. 4th Internat. Conf. Prague, Academia 1984, s.363-

-365. 

a , , 
f! O 8.Vé! pRychologickou analýzu školních inter-



- 8 -

subjektových situací s .akcentem na jejich dominantní 

postavení ve výchovně yzdělávacím procesu. 

10. Hlavsa, . Z.-ML \ VSA, J. :On the Concept "Situation" in 

Linguistics and Social FPsychology.In:Lingvistica X. 

Text and the Pragmatic A~pects of Language.Praha,ústav 

pro jazyk český 1984, s. 41-54. 

Srovnání jazykovědného a psychologického přístupu k 

problem a tice fi t,uacr=-. Stru<tura situace a větná stavba, . 

model a příklad str11kturální shody. 

11. KLICPEROVÁ, M. :The Assessment of Hostility.In:Kodým, M.-
- ----•· . ··-----·------ ---... - ··- - ·-- . --.. ~---·------- ·-···--- ... 

-Slaměník, I.:Psychological Developm ent, Learning and 

Per s onality Forrna tion. Proc. 4 th P:r1ag:.1e Inte ,rnat. Conf. 

Pra g ue, Acaň r-- mi SI 1984, s. 336-339, 

Z teoretického ro zboru Jsou vyvozena obecná metodologic

ká doporučení, přičemž důraz je · kladen na komplexnost vy- . 

ŠPtření a pf ehle3nou presentaci zjištěných údajů.Fředlo

:':en névrh "diagramu hostility" splňující tyto pážadavky. 

Ve ctr; h é čfst i ;·,p podána in f orr~a ce o · ov ě ření dvou metod, 

/ 



- 9 -

ktPré rozšiřují dosavadní možnosti diagnostiky hostility: 

metody "St\vba v2?.e" /interakční analýza/ a nové projek

tivní metody "KREP test". 

12. KLICPE:ROVÁ, M.:K formování sociálně hodnotných vlastno

stí./Po voprosu formo~ovanija socialno cennych svojstv'• 

In:Teoretické a metodologické problémy obsahu vzděláni. 

Sborník ref rátů a sdělení z 9. čs.-sovětského semináře. 

Praha, Pede ústav JAK ČSAV 1984, s. 249-257. 

Příspěvek se zabývá psychologickýmri aspekty výchovného 

působFní zamě•řeného na rozvoj sociálně hodnotných vlast

ností . osobno:"ti, Podrobněji jsou diskutovány výchovné 

cíle /vzdělání, samost. myšlení, tvoř-ivost,morální uvě

domění,obecné přizpůsobení životu ve společnosti,kolek

tivismus,empatie,zájmové orientace/,nutnost přihlížet 

k celkové konstelaci osobnostních vn.~stností jedince, výz

namindiviauálního přístupu k žákům a otázky výběru a 

průpravy pedago t ~-

13. KLICPP:ROVÁ, I'.lf~..-3rnec,J. :Charakte ·r istiky sociálního cho..;. 
. . . - ··•- - ·-· ·· . ... - . ---- -·-·-· ··- · ··-··· • --···--·•-----



- 10 -

vání.In:K vybranvm sociolo p.ickým a psychologickým 

aspektům sociální patolo gie.Sborník statí ze seminářů. 

Praha,čs. sociol. společnost"\ při ČSAV 1984, s. 271-285. 

Příspěvek má formu komentovaných tabulek týkajících se 

1/ 11tříd ění obecných charakteristi k sociálního chování 

2/ rozlišení termínů sgrese,agresivita,hostilita 

3/ utřídění . dílčích charakteristik agrese 

4/ rozlišení faktorů determinujících sociálně por .1chové 

chov1ní 

14. KLICP8:110V.{, M.-Srnec, J.:Postoje k etickým dilematům. 
-- --- ............. - ·--~--- ·--·---· ·--•- - ··----·-- ·----·- ··· ___ ...., 

In:9.celoStátní psychiatrický sjezd.Souhrny přednášek. 

Praha 1984, s. 78. 

D~sledk em vě deckého pokroku v lékařství je, že kromě 

t ,.:J • v ' h 3 • 1 . k . ' 4 bl t . t . k ' h b ra u icnic . 01 emat vzni a Ji nov~ o a s 1 e 1c_yc pro -

lémů, pro jPjichž řešení dosud chybějí jak legislativ

ní podklady, tak i obecněji přijímané etické návody. 

Aktuální ~sou tyto úkoly: zrevidovat a doplnit etické 

kodexy a sezn ámit s nimi odbornou veřejno8t; v profe

sion á lní průpravě věnovat zv ýšenou pozornost psycholo

gick ým a etickÝm aspektům práce s nemocnými; teoreticky 

rozpracov a t obecnější modely pro řešení etických díle-



- 11 - . 

mat a v tomto směru rozšířit empirické podklady, zejm. 

prt ,zkumem po .stojů k etick ým dilema tům.K poslednímu bodu 
provedli autoři snketni šetření původní metodou MED, 
s jehož vý sledky v příspěvku seznamují. 

,15. KODÝM, M. :Vstupitelnyj doklad.In:Kodým,M.-Slaměník,I.: 

Psychological Development, Learning and Personality 

Formation.Proc. of the 4th Prague Internat, Conf.Prague, 

Academia 1984, s;l7-22. 

· V úvodním vystou:rení prof. Kodým zhodnotil poslání 

konference, která j e jednou z for~m presentace nových 

řeskoslovensk'~ch a zahraničních psychologó v oblasti 

p~ychick ého vvvoje a utváření osobnosti. 

16. KODÝM, M.:Zaklučitel'noje vystuplenije.In:Kodým,M.-Sla-
- •• •• • • • - • .. . •• - • - - • ••- •o •· • • -•-~ •O • • •• • •" •~ • 0 ·•,O.•-•-- ••-- - , .. _,,., - ••••• M - •• 0 • • • • • 

měnik,I.:Fsychological Development, Learning and Perso

nality Formation.Proc. of the 4th Prague Inter. Conf. 

Prague, Academia 1984, s. 492-497. 



- 12 -

Profesor M. Kodým, předseda 4.pražské mezinárodní konfe

rence, zhodnotil pr~běh konference a poděkoval za jedno

tlivá vystoupení významných československých i zahranič

ních psycholo?ů i za práci v sympoziích a tématických 

sekcích. 

17. KODÝM, M.-K?BZA, v.:On thE structure of the talent for 

some human activi:_ties.In:Kodým,M.-Slaměník,I.:Psychological 

Development, Learning and Personality Formation.Proc. 
' of the 4'th Prague Int0r. Conf. Prague, Academia 1984, 

s O 345-34 7 C 

-. 

Au-t;.oři vypracovali původní teoretickou koncépci vloh, 

nadání, schopností a talentu z hlediska principů. marxis

tické psychologie. V rámci struktury talentu byly ana

lyzovány hlavní poclmínky a př-edpoklady rozvoje nadání 

v talent.Autoři t1?. po~áv~jí charakteriBtiku specifič

nosti uplatnění a působení talentu v hlavních rE,levant

ních obL=rntPch lidské činnosti/ umění a sportu /. 



- 13 -

18. KOTÁSKOVÁ, J.:A longitudinalist's skepticism and trust: 

comments on 25 years'study.In:Kodým,M.-Slaměník,I.:Psy

chological Development, Learning and Personality Forma

tion.Proc. 4th Prague IntPrnat, Conf. Prague, Academia 

1 984, s. 56-60. 

Souhrnný referát o zkušenostech s přínosem a úskalími 

longi tu.dinálních výzkumt1, zvlá2tě při postihování pro

měnných vývoje osobnosti. Po teoreticko-metodologické 

analýzP následují demonstrace pokusů o systémový přístu.p 

ke koncPpci a zpr "~cování d3t z dvou longitudinálních 

, k o vyz umu. 

19. KOTÁSKOVÁ, J.:Morr::'1 rea~oning :::md social competence.I!!: 
••·- •• O- • • "" "''• •• •• • • • ,,. • ••• -•., , • •o n ••• • •• ••• • • • •••• .. ..- ••,,... , .. - •~ •• •• • .. ·• •• ·- ••• • -•-•-:... •.:•,, . , 

Kodým,M.-Sl~měník,I.:Ps chologic3l.Development, -learning 

9.nťl Personslity FormHtion.Proc„ 4th Prsgw=: Intern9t,Conf. 

Prap• .1e, Acgdemi3 1984, s. 188-191. 

Presentace nově vytvořené metody /s ing.Vajdou/"Měřeni 

,~rovně morální zralosti osobnosti u děti"-její teorie 

a východiska ve srovnání s metodami měřícími úroveň mo

rálního us 1.1zování • .Refero'vány výslec:E<:y standartizace, 

reliabilita a validisace testu. 

- ·--- .. --.-...,..,._ ,, ___________ ..,............ ______________ _ 



- 14 -

20. Kr~· jčí, P.:NěktFré otázky vztahu psycholopie a VFřejného 
----- -~-- -- ---·-··•--·· . • ·· . . . . ----

m:i:nění.In:Teoretieké problémy ye:fejného mínění.Sborník. 

Praha,čs. soc. společnost 1984, s. 63-69. 

Č v. , ., , v v 1,, 
ljnek upozornu:ie n9. nebezpeči vyplýv~3.JlCl z preceno1Zlani 

mo~ností psychologie při řešení problematiky veřejného 

mínění.Poznatky psychologie /zejména týkající se posto

jů/ mohou napomoci rozvíjet některé stránky výzkumu-

- zvl.technickou/metoaickou/, ale jejich aplikace nemů

?,e vyfP-Ai t základní problémy. Veřejné m:í.nění je a zůsta

ne doménoi1 sociologie, která se mu~í držet marxistických 

východisek. 

' 

21 Uč"Q A. ~~ c . 1 ~ . . v • • bl I TT d ' • K .r,R, ,.~.:0ocis nyJo aspekty r~seni 0s pro em. n:~o ym, 

l\''.. -E;l '.!rr.ěník, I. : Psy chologi cal De"/r lc;p~~nt-~i:~-;;;~{'~g and 

Personality Form3tion.Proc. 4th Pr3gue Internat. Conf. 

Prsgue, Ac3dernia 1984. 

Vych.ézí z Marxova pojr:tí tzv. reálných 3.bstrf::lkcí.Ukszu

ji se n~ktPrá uplatnění tohoto pojetí : v p~ychologii. 

V socié1ních problémech se nesetkáváme jen s jejich my

šlenkovou abstrakcí řešitelem, ale i s tím, že uvnitř 

nich v jejich objektivním vývoji dochází např.k odhalení 

pod.sta ty probl-ému ve smyslově názorné a praktické . p'odobě. 



- 15 -

~P~i~Pl musí rozlix.ov~t mezi těmito reálnými procesy a 

jPjich myšlenkovými psrslelami, které sám provádí. 

22. LANGOVÁ, M.:MPPto an9liza pedggogičeskich situacij v pro

fes~ionalnoj porlgiJ,ovke učitrlej.In:Osnovnyje n.9.pravleni-
.. .. . .... . . .. ·•• . 

ja v isslPdov aniji soderžanija i metodov usoveršenstvova

nija učitelej.Sborník. Praha,ÚÚVPP 1984, s. 199-204. 

Pří spŘvek podává teoreticko-metodolo r·ický přístup k prob- · 

lematice analýzy škoJních pPd:igogických siti.:i.ací a upozor

ňuje ns lfjí vvznam v profesionální přípravě učitelů. 

23. LINHART, Jc:Bytí, člověk 8 vědomí.In: XV.světový filc-
•-- ·-- ---- -- ····•-·· 

zofickv kongres.Praha, SPN 1?84, s. 342-346. 

A!.:i,tor se ve f:vém referátu zabýv8. vztahy mezi třemi ka-

t . . b t , v7 vk ""' .., d ' -,,v. ", . ' t epor1em1, y 1m, c_ove.em o ve om1mctr1 an .~yze _vz a-

hů a společensk~ím bytím autor s nalyzuje príncip deter-

ml. · · , 'kl a v b · v • 1 + • • t ..., 1 v k nismu a na 7eno za a e o -JasnuJe aK , 1v-1 u c ove a a 

j8ho vědomí. 

---·-·· ,, ......... 



- 16 -

24. LINHART., J. :Historicko-systémový přístup k výzkumu so-
. -·-- , . -· - . .. . .. . ... __ ., ., ... . .. ·----- --···•--·-- ··---- ·-- - --

ciálního učení a vyu ~ití psychologických metod při formo-
--- -- ------· -· •··- -··--- ··---·--- -- ------ - · ·····-- ·-- ----·- ·--·- ----- · - ·· . -···· ---- -- ···• ··---+ · 

vání vědomí člověka.In:PsycholÓgia efektívneho vedeni3 
. - ·. . 

l'udí pri práci.Bratislava, Dorn techniky ČSVTS 1984, 

s. 3-22. 

Autor se v e svém přísp2vku zab ýv á dvěma problémy:předně 

zneu žitím sociálního tréningu při manipulaci vědomí lidí 

v kapit8.listické společnosti; zs druhé navrhuje programy 

utv {,~'ť ení socialistického vědomí na podkladě metod ASU. 

---·----------------------------~---

25. LINHART, J.:Prigoginova a :f?iagetova teorie dynamické rov-
---- -------·--·...,;,..-+.----- ·------------· -···-- ·•----- -···-····--· ·-----·•--·-·-·-· 

nováhy a dialPktickomaterialistické koncepce vývoje člově

kacin:Filozo:ťiclté a rr.etodologické problémy přírodních věd. 

Díl 2. PrE1h e , · Ústgv pro filozofii a sociologii ČSAV 1 984 • 

s. 21-38. 

A t k·t·k l {l t't t'k' v, í' ·, IP' ~u or ri ic y no._no 1 eore ic~y prinos yzi~a • rigo-

rira a uk 9.z.u:je ns. so •.J.vislosti s teorií kognitivního vý

voJe J.Piageta/ jejich filozofickým zdrojem j~ koncepce 

1Nhj_ tehe3éL9./. Provádí komp .s:rac~ těchto koncepcí s dialek

tickomatPri s li stick~11n pojetím vývoje psyct.iť:::y. 



- 17 -

26. LINHART, J.:Society, man and develo2ment of technology. 

In:The international conférence on new trends,methods 
•' 

~ forms in the engineering education.Díl 1., Bratisla-

va,Dom techniky CSVTS 1.984, s.107-113. 

Autor se zabývá Bk:tuální problematikou humanizace mo

derní techniky,počítacích systémů a příslušných mode

lů.Dovozuje význam studia systému člověk-stroj. 

27. LINHl\:RT, J. :Developmant of Mental Reflection and Con
s Ci o usne s s • /Hi sfo r:ic .. System s--Appro·a-r-ch/~ in :-io .dým' M. -

-Slaměník,I.:Psychological Development,Learning and 

Personality Formation.Froc. 4th Prague Internat. Conf. 

Frague,Academia 1984, s.76-78. 

V referát,1 předneseném na 4. pražské konferenci se 

autor zabývá vývojovými stupni psychického odrazu až 

po vznik lidského vědomí.Objasňuje závislost historic

kého přístupu na dialektickém principu vývoje. 

28. LINHAJRT, J.-K:F:BZA, V.:Adv ancement of Cre S1tivity.In: 
·· ·-·- ·· .. · . ··-•---•··-- ···- ··-·-- ---- -- - --· -··--~----.. ·----·- ... -.......... . 

I<- , :i -~n, ~i; c:1 -, ř· .,,,. T ,Di · ,- 1 . '"l "o .t\.·-, .. , w·-,., .. 1.IL .Dl L .. , -'- •• . i: sJcuo og ic .::. Development,Lc J r-



- 18 -

ning "1nd Person':1li ty Form?,tion.Proc. 4th Prague Inter

n~t. Conf. Prague,Ac~dewi a 1984, s.351-353. 

Autoři v: svém sdělení pokládají tvořivost Z 8 historicko 

podmíněný systém aktivit vzniklých ns základě psychické

ho odrazu 8 pod vlivem společenské praxe.Zdůr3zňují úlo

hu imDgin 3tivních 3ktivit f antazie 8 heuristických nspe

ktů intuice. 

29. MARTINKOVÁ, M.:K voprosu ob izmenenii potrebnosti v pro-
--- - - -- - -·--·- -- ·-·-- ----- -···- - ···-·········••·····-····--···-··•·-·• 

cesse jej o udovletvoreni ja. In: Kodým, M.-Sle,měník, I. : Ps-/ -
-- -----·- ----··•·~ .. -·~ . 

chologic :11 Development, Le0rning 9.nd Persona.li ty Forma

tion. Froc. 4th Prague Intern3t. Conf. Prague,Academia 

1984, s.432-435. 

~lánek se z3.b·,rvá psycholo gickými "zvlá š tnostmi" pojmu 

potřeba v obl a sti spotřeby a jé v něm uvedFna část vý

sledků z vvzkumu potřeb ve spotřební oblasti odívání. 

------------------ --- ·--

30. MOULISOV.Á, M. : Strukturg zdr 23votní motivace ve vztahu ke 

b:ir diov3sk 1llé rn ím chorobám.In:Kodým, M.-Slaměník,I. :Psy- , 
.... •· • · -~~ - · ·- · ·- • C -- -~- -.. · -· • --~ ,,..'"I'- .. , .... .,.. 



- 19 -

chological Development,Learning snd Personality Forma

tion.Proc. 4th PrJ.gue Internat. Conf. Prsgue,Academia 

1 984 , s o 4 97. 

Na vzorku rnužv stře0ního věku Je Jn 3lyzov ánJ zdravotní 

motiv :1ce 3 zkoumán její vztqh ke zdravotnímu chování, 

t ýka jící se k&rd ioťsskulárních onemocnění.Je podtrže~ 

expektanční char sk ter této motivace, zejména její časo-

vj komponent9.Jsou dále váženy některé význ .'J.mné vnější ., 

stimuly zdravotní motivace i zdravotního chování. 

·----·----- ·-----------------

31. Nováková, V .-Šterc, J.-KLICPEROVÁ, M. :Social F3ctors in 
--- ---- ---------------·-··· _____ , _ _.. .. 

the Development of Le~rning in the Lsbors.tory · I.st.In: 

Kodvm,M.-Sl3měník,I.:Psychologicel Development,Learning 

and Personal l ty Form3tion.Proc. 4th Pr2gue Intern3t. 

Conf. l'r.spue, Academis 1 984, s. 285-,.. 287. 

Byl2. použita metodik3 J.kti v·n~ obr3nného reflexu u labo

r:1torních potkanů s rúznou sociální zkušeností v mládí. 

1T h I , , v v , h t , ~ v • , h k vy. ai::1.nan1 primetovvc s op u mlaae,t z prirozenyc omu-

ni t nepotvrdilo obecnou hypotézu,že útlumové mechanismy 

-isou porledním stadiem vývoje učení a mláoata jich nej

sou schopna.Nedostatek inh~bice byl zjištěn pouze u mlá-

~ . '7 „ a . , h v dč ' d t či uat socia __ ne eprJ_vovanyc ... , 9 to pre 3snyrn o s avem 



- 20 -

ponmínk ami l3boratorního velkochovu. 

I -----------------~-------------------~----------------~---~-~ 

B. V ODBORNÝCH ÓASOPISECH. 

1. BLAHUŠ, P, :K am~brze struktury postojů k těle~né výchově 
. .. -~--..t ----• .... ··•-· -------------+,--- -·-·-- --------- ---..._----- . • 

s pou ?i tím konfirmatorního faktorového modelu. Teor. pr ,•3xe 

těl. vých. 32, 1984,č.6, s. 350-358. 

Ověř0ní teorií o postojích k provádění tělesné výchovy a 

sportu s použitím stnnaartizovsného dotazníku užívaného 

v USA.Jako vzorek sloužil soubor kanadských universitních 

studentů.K ověření hypotéz použita konfirmatorní f .9kto

rová analýza. 

2. BLAHUŠ, P.:Přehled modelů rozměrného škálování.Cs. Psychol. 

28,1984,č.2, s. 152-161. 

/ 
Bibliografický přehled novějších prací v oblasti matematic~ 

ké teorie mnohorozměrného psychologického škálování.Jednot

livé modely odděleny do zákl9dních druht~, podána · jejich zá

kladní ._ chsrakteristika a přehled v literatuře uvád ·ený,ch 

v,í-poč etních r,ro grm:r:n~,. Uveden příklad aplikace jednoho z no-



- 21 -

I 
J 

vějších modelů škálováni individuálních diferencí z o-

./b lasti sportovní psychologie. j 

3. BLAHUŠ, P.-Kon ;tM, M.-Hříbková, L.-KVAPIL, t,:T. ~-~ , .. 1!1.~_ž_::?!'ti_ 

predikace v-ývoje sportovního výkonu jako ukázatele budoucí-
... _..,. __ : •- -.... · · ·-- - .,·,,__..,_.-... .. ......... _ --
ho ____ ~-~~.e._:1tu.čs. Psychol., 28, 1984,č„ 1 s. 7-15. 

Zjištění možností 1 ,5 leté predikce výkonnosti mládeže vy

bram do t r-2ninkov _ých středisek na zákl9.dě ukazatelú rodin

ného prostředí, pos ~ojů rodičtJ k výchvě a testů pohybových 

schopností,Predikční validits souboru vybraných ukazatelů 

hodnocena jako střední až poměrně vysoká.K vyhodnocení po~ 

užity metody regresní analýzy. 

4. BLAHUŠ, P.-h ný, M.-Ontl, K.:Hledání systémové koncepce říze----·--- ·------ --~- -- - -................. •-----•-------- ..... .. ..... .. . ..... . . 

ní trér.i~kového procesu ve vrcholovém sportu.Teor. praxe těl. -- ----·--- .. ·- -· · ··--•-....... . . ...... -- -·,·-··-· ··- ···-·•·-- - ·· ·---•·-- •····•--·- ·~-, ,. . .. -- ·- . - --·-- •· ·• .. •··• 

vých. 32,1984, č .9, s. 519-527. 

\ 
\._ 

Podklady vypr a cované v rámci realizsčniho týmu k zajištění 
\ 

vrcholového sportu řeší problem atiku VY\_,~žívání automatizova-

· n6 ho inťoY-m:J.c-n ího 
\ 

\ 

syst ému v řízení vrcholového sportovního 



- ··----· --··--·--· -----------··-·---• · --·--·---

- 22 -

tréninku.Hlavní důraz se klade na využívání statistických 

metod k vyhodnocení údajů potřebných pro řízení. 

5. BLAŽEK, V. :Poznámky k otázc0 př'esnosti pelvimetrie.čs. Gynek. 
----- - • •·•-• ·•••h •- •• --- ·- •• - •- •• •· •• -•----

4 9, I 984, č. 2 1 s. 1 04- 1 06. 

Článek vychází z výzkum.u na předchozím pr::tcovišti; shrnuje 

informace z literatury a osobní zkušenosti o rúzných fakto

rech ovlivňujících přesnost měření vnějších pánevních roz-

měrů ženy. . -✓ 

6. BLAŽEK, V.:Význam nástrojové činnosti v ontogenezi dítěte 
· · • ···•-·- ······---'------- ... .. -.---···-· ·•··· ····· ···- ·· ... ·• •- ··-· · ~--·- . · · - • •· .. ··-- -·-

při interakci s prostředím.čs. Psychol., ~, 1984,č.3, s. 

217-218. 

Práce je stručnou verzí referátu na semináři řešitelů SPZV 

v Li blicích. Upozo~ňu~ e na nástrojovou činnost u zvířat rů.z

né fylogenetické l5. rovně a krátce popisuje její hlavní mo

menty v rané ontogenezi dítěte. 



I 

- 23 -

?. BOKOROVÁ., V.:Interpersonální vztahy a rozvoj vědomé auto-
•- .. -• - w -•- .. • ••• - • - ••- •• "- •• •• ••• •• •• - •••• •• • • - • •••• ••• •• - •••• •• -- • • - •• •- • • • •• • • • ••-• - •• - •• • ••••• •• • • 

re~ulace osobnosti.~s. Psychol.,28,1984,č.3, s. 241-242. 
-- -~ -~ -- -··-··•·---....... -· · • ·· · ...• ·•· · . 

Příspěvek ::ie věnován zpřesnění poJrnu "sociální vztah" a 

zabý v á se úlohou meziosobního vzt ~hu jakožto jednoho z klí~ 

čových činitelů rozvoje osobnosti, zejména se zřetelem 

k vědomému sebeřízení člověka. 
\ \ 

8. HLAVSA, J.-Lukeš, A,:Řízená představivost a tvořivost. 
·--··-- --- -- ·- ·· ---·-- ---- ------ ............ - ---.. __ -- --··---p·· •·••· ·•·-·•·-

čs. Psychol.,28,1984,č.6, s. 562-573. 

Přehled so uvislost í představivosti a tvořivosti, 'vjsled

ky experi mentu se dvěma instrukčními testy. 

9. KHOL, J. :Konkré tně historický přístup v psychologii. 
0 ď Filos • . _a s. ,32, 1 984,č.6, s. _739-751. 

Práce 3na 1:yz..1je podst a tu a způsob uplatněn{ konkr ,étně

-historick ého přístui:u v psychologickém výzkumu a v psy

cho;logick'.?. pr axi.i teoretického hlediska zk umá negativní 

d~ sl ejky 8bs en cP konkrs tně-historického přístupu v psy-



- 24 -

chologickém zkoumání. 

., 

10. KHOL, J.:K otázce pr3ktick8 pou7,itelnosti empirických 
··---···-· ·····• ····-···- ··--- ·••-·- ... -- ---- ·-- -- ---·····--- -----·-·-··· -·-·-- -- .. - ·· . ... - -· 

· výzktJ.rnt1 v psychologii.čs. Psychol. ,28, 1984,č.5, s. 401-

-410. 

Práce an3lyzuje předpoklady metodického ch3r3kteru, které 

ovlivňují pou7,itelnost výsledků psychologických empiric

b'í-ch v<·zkumů Vf>. společenské praxi. Ukazuje, že · z hledir;ka 

praktičnosti je třeba získarn~. výzkumná data prognostiky a 

retrognostiky interpretovat, a dále analyzovat prostředky 

působení na realitu.'Ieprve pak je možná implementace vý

sledků v•rzkumu. 

11. KLUSAK, M.:Prob1ematika životního prostřéd.í v současné a-
··•- ··- · ------... ···--·-- ------- -- -- --·--·--·--···- ···-- ·-~--- - - ·--_...,. __________ , ... _ •·•- ··- •- · ··- ·- •· ' 

merické psychologii.čs. Psychol.,28,1984,č.1, s. 35-44 • 
.. ---~· --·· ···•· ---·--------- -· ~------.... ,,. ~-- .. -

Cílem článku ji:. referovs.t o problematice "environmentál
ní psychologie", shrnout některé momenty jejího historie~ 

.kého vývoje a - přiblížit jednotlivé dílčí otázky tvořící 
f 
f 
' 



- 25 -

obsahovou a př~dmětnou náplň výzkumu tohoto trendu.Přesto, 

že nebylo možné obsáhnout celou šíři a hloubku výzkumných 

aktivit, bylo možné konstatovat, že se v rámci ''enviromen

tální psychologie" prosazuje trend pojetí ekologiz3ce jako 

procE-su přeho0nocováni výzkumných paradigmat behavioristi

cky orientované psychologie na základě kritiky redukcio

nistickÝch t0noencí těchto paradigmat. 

12. KODÝM, M.:Psychological Problems of the Selection of ---- ---------------. ····- -·--- ·· --·-·--........ ........... ~-··- --·-·-··· ·•·- ··-· - •.... -._.. .. . . . - ... . 

Sport T8lents.Stuoia Psychologiqa,26,1984,č.4, s. 265-

-270. 

~lÁnek řeší problémy související s hodnocením a výběrem 

sportovních talentl1 mládeže z hledi.<•ka psychologie.Ori~ntu~ 

je se především na č tyř'i základní px incipy výběru a zdů-, 

razňuje úlohu psychologie v rozvíjení základního vědecké

ho aplikovaného výzkumu v mezinárodní spolupráci. 

13. KODÝM, M.~ Psycholof-"ický přístup k výběru sportovních ta-
-· . ... _ ........ ~····•·- - ··-- · .. ---- •····· ·· -- •·• • - · • •· •· •. · -·--- - - - -- ···• ·••- · •·· ·•· . . ---- - ' . 

lentt 1 .K 60~ výro~i narození prof. Dr. Miroslsva Vaňka,DrSc. 
·-·-·•- .. , ___ .. __ ,..,,.. .. ........ ~ _____ ... ·······- - •'"•·•-- ·- ·- ·•-- .. ·---.... ·- ·•··•···-•··· .......... ........ --·-·- _____ _...... -----·-·· ·--•-. -- • ·- -

' 
Teor. pr~Y8 těl v*ch.,32,1984,č.7~ s. 398-4C3. 



- 26 -

V tPoreticky orientované práci, založFné na marxistické 

metoc1ologii s teorii tal,:,.ntu, se 9utor zab :~vá základním 

příst \1pem k vvběru talentované mládeže ve sportu z ble

di~ka psychologie~Cílem výběru sportovních talentů je vy

brat ty jedinceJ u nichž SE dá predi~ovat budoucí vysoká 

sportovní výkonnost.Ve stati jsou vyzdviženy 4 principy, 

ktPré nr-očlclělitelně s výběrem souv'isí: ideovost výběru, 

princip vědeckosti výběru, princip stup~ovitého výběru a 
I ' 

princip vzr~~tsjící komplexnosti vvběru. 

1 4. KODÝM, M. : Stav a 1-<íkoly při plnění HÚ S.PZV VIII-6-5 "Psy-
.. .... .. - .. --.. -·-·•-··"·-·--•-"·- .. --·- · ···· ·· ·· " . .. ·- .... ·--.. _ .......... ............. ----· --- .. ·-·----.. --- •·--.. -----

chick< vývoj osobnosti a utváření socislistického vědomí 
----· ------------ -..---... --.... ·-·----- -··--- -- -•. ------- - ·-----·--· --------------- -·· .. ..• ----------- -··•·- ··· ________ ,. .. - -·- ·· ·- ---- ----. --------. 

v • • • k. . 'h 1 č 1 6 1 . d .t. ' "Č P h 1 pr1 rozvoJl a t.1vn1 o spo e ens,r-10 Je né:1.nl. s. syc o • , 
- ·-·- ·•--4---- ·--""- •··•-•-·· ·--·--·- - ---· - - -··- ---. --- -- ··•··-··--···-- ·•·-·-· ----- --- ·- -- -- - ·- ·-··---

28, 1984,č.3, s. 181-198. 

Stat pooBvá přehlednou informaci o plnění úkolů v prvních 

letech pětiletky a shrnuje nejdůležitější dosažené výsled-
' 

ky vědeckého poznání.Dále vytyčuje hlavní úkoly pro zbýva

jící část plánovaného období, a to především z hlediska 

koordinace příprav plánovaných výstupů v rámci hlavního ú

kolu i v rámci jednotliyých dílčích \1kolů a podává výhledy 

vědeckovýzkumné činnosti psychologů v 8. pětiletce. 

\ .. 



/ 

\ 

- 27 -

15. KOD1M, M.:Zhodnoceni a závěr semináře řešitelů -- ·----- -~-- -- - ... ____ ,. ·--· ·--- ···· ·-·· - .. .. .... ~ . .. ___ , 

HÚ VIII-6-5 SPZV.Čs. Psychol.,28,1984,č.3,s.284-287. 

V článku je hodnocen průběh semináře, který byl přínos

ným soustředěním řešitelů a významným aktivizujícím či

nitelem pro včasné a kvalitní splnění stanovený~h úkolů, 

160 Skalko\á, J.-KODíM, M.:československá pedagogika a psy

chologie k re a lizaci závěrů celostátní konference učí-
---- - -.......-- ------·--- .. -- -~ ··- -- ··----· ··•···-·· ····- -- -·· . -·•- · ·· • ·-·- ·· . .. ··-- ·• - ------- ........ 
telů.Informace Ústavu školsk ých informgcí při MŠ ČSR, 

1984,listo pad. 

I 
í 

Stat přináší adresnou informaci o účasti československých 

pe~agogů a psychologů na přípravách a při realizaci zá

věrů celostátní konference učitelů.V tomto směru psycho

logie přispívá dal š ímu rozvoji československé výchmvně 

vzdělsvací soustavy před Fvším v rámci SPZV zamě řeném na 
.. . \ 

"'------._ teoretickou an a lýzu a výzkum činnosti a osobnosti socia-

listického učitel e . 

/ 

.1,7. KOT\ SKOVÁ, J.: Zákoni tb sti utvářeni mravních složek vědo., 
.... ... •·•· - ·· • .. ... .-~ •--• .. · .. · •·•• ·· - ··•·• · · - ~·- - ·•• .. . ..... _ ,..._ ... .,.. . .. .. . ._ __ _ .,.__ .. _ , __ , . . ·:. J1.~.;,.~ . .:.,e::;~ ; .. ;;a,::•:- · - .. ,,.;.·t 



- 28 -

mí.Čs. Psychol.,28l,1984,č.3, s. 211-212. 

Zkrácená st3t shrnuje světové poznatky o vztazích kogni

tivního zrání a morálního usuzování, o výzkumech osobno

stních korelátů morálního vývoje, zvl. prosociálního cho

vání, o metodologickvch přístupech,deterrninantách,moti

vaci apod. 

18. Kin'ror, r,.'í.-KOTÁSKOVÁ, J. :Vývoj dětí od morální hetero

nomie k rnor8lní autonomii.Psychol. a patopsychol.dieta-
l~-;-1·:934 ~-i. 4·: ·--~-~--i~-5~] 35. --. 

O,rěření ontogenetických změn lÍ.rovně morálního usuzování 

resp. řešení morálních dilemat dítětem 6 letým, v kon

frontaci s normami metody Kotáskové a Vajdy.Autoři se 

neomezují na dt'.1 kaz větší heteronomie u mladších dětí 

/ni~ších skÓr0/, ale porovnávají výsledky s dalšími kri-
. . 

t~rii morélního jednání, takže přinášejí další' validi

Z$ční podklady pro metodiku. 

9. KREJČÍ, P. :Prognostická analýza v průpravě vedoucích.Moderní 
- -..4-- ,._ . .., .• •• " ·• • - - · -• • ., •,. •- •••• I•• · •-••.,• • . ,. .• • •. - •• ••• .. - • •• -• · --•• - ,,.... •• , .• -----..,..,- ... -• •• •- •---- ~- •-· • ••- ·--- •- ••- - • ~ • 



- 29 -

řízení,1984,č.12. 

V rámci zavádění tzv. aktivních metod do průpravy vedou

cích pracovníků v Institutu řízení byla navržena a vyzkou

šena metoda nazvaná Prognostická analýza účinků řídícího 

rozhodhutí.Je vhodná nejen pro tíčely průpravy, ale též pro 

využití v běžné praxi pro přípravu kvalitních řídících 

rozhodnutí.Článek podává její stručný popis s pr ·aktickou 

ukázkou. 

20. LANGOVÁ, M.-KVAPIL, J.:Bsobnost učitele a obliba jeho 
. ....... ······· ·- -·•· .. .. ·• · • ··-··· .. •• · - -·-• -• ·-·•·· 

vvuky.Cs. Psychol.,28,1984,č.2, s. 116-124. 

Sta:ř: sezn amuje s výsledky výzkumu vli.vu vybraných osob

nostních vlastností a charakteristik interpersonálního 

chování uč iteJ6 na oblibu jejich výuky. 

2L LI\NGOVÁ, W:.-K"VAPIL, J.:Vliv učitelovy příčinné inter

pretace na neprospěch žáků.čs. Psychol.,28,1984,č.5, 
····- ·-..· . - ·•··• ...... . . . .. --- ·•··· ·····- .-. ........ _., ..... -- -- -· .... ·-··---- .. .. . 

s„ 441-449. 

l 



/ - 30 -

St9.t seznam.uje · s výsledky výzkumu vlivu příčinných inter

pretací u~i tel1°1 na příčinné inťerpretace žáků a s chara

kteristikami zpi::8ob1~, jimiž učí telé interpretují příčiny 

úspěchu a neúspěchu v učení svých žákú. 

22. LINHART, J.:Aktualnyje voprosy teorii učenije: psicholo

gi č: eskij process i psichičesk~je razvitije.Vopr. Psichol., 

1984,č.5, s. 152-157. 

Ve své studii a 1J.tor zobecňuje výsledky výzkumů vztahť1 me

zi procesem !.lČení a psychickým vývo •em~Navrhuje nové vý

\7o:iov,é schéma druhů. L~čení v jejich vývoji.Studie jé pří-

· nosem k rozpracování marxistické teprie učení. 

23. LINHA.RT, J.:Nové vý sledky výzkumu a nové úkoly při využí-
.. •· .•. --·---···--- ··- --- ·- ·- · ·····• "·- -- ·- ----·- - ·- -··· - ---- --- ··-- •- -··- ··- •· -· ·-·-···- ·---- . 

. , ' t d kt. 'h . , 1 'h v ' Č P h 1 28 v an1. me o a ivni o soGia ni o ·ucen1. s. syc o ., , 

1 9 84 ,č.3, s. 229-231. 

Autor stručně charakterizuje výsledky výzkumů metodami ASU; 

, .. '-



+- 31 -

\ 
jde o v,:sleéky vvzkumné skupiny v dílčím úkolu SPZV 

,VIII. 6-5/1 /1 • 

24. MAHLEROVÁ, D.-KVAPIL, J. :Výzkum emocionality s použitím 

metody shlukové analýzy.Čs. Psychol.,28, 1984,č.4, s. 341--- . ·-----.... ·----·• ·•-----
-352. 

Stucie se týká předběžného výzkumu emocionality, který 

byl prováděn v rámci spolupráce s Akademií pedagogických 

rn?w. SSSR ve skupině vývojové p_sychologie Psychologické

ho ústavu ČSAV.Emocionalita byla zkoumána u 12-13 letých 

dětí v souvislosti se socitílní percepcí a sociálním sta

tutem dítěte.Ve výzxumu byla použita upravená sociometri

cká metoda a metody diagnostiky osobnosti.Na získaná da

ta byly aplikovány dvě varianty shlukovacího algoritmu 

typu FOREL /1/.Z výsledků výzkumu se prokazuje existence 
. I 

dialektického vztahu mezi vybranými osobnostními chara-

ktPristikami a způsobPm jak je sub~Pkt percipován vrste

vníky a jak sém percipuje sociální projev spolužáků. 

25. MARTINKOVÁ, M. :K vybraným aspektům rolí v rodině.čs. Psy-
•4 • ••-- w •4 ; --- ·••• ---•--- • -• •--- • • ------- - •- •~ •• • · •• • • -• •- •• -•••-•- .. 



- 32 -

· chol.,28, 1984,č.3, s. 251-252. 

Článek zdl'irazňuje význam studia rolí při rozt·oru fungování 

rorliny jako skupiny.Informuje o výzkumech rolí jedinců obou 

pohlaví z hlediska maskulinity a femininity jakožto psycho

lo g ick ,1ch · pojmů. 

26„ MOULISOVÁ, Ní. :Krit é ria výběru pr-':!covních skupin.čs. Psychol., 

28, 1 984 ,č.3, s. 276-278. 

Pf írpěvek referuje o někt erých otázká~h a problémech vy

skyt •.J.jících r:e při výběru pracovních skupin pl"0 sociálně

-psycholo gický v ý zkum •. Jsou uvedena relevantní kri teri s to

hoto v<běru. 

2 7. ŠPAČEK , M.: 11 :r· s ichologičeskij žurnal 11 v roce 1982. Čs. Psy

chol. , 28_, 1 984, č .4, s. 479-482. 

Stst po je dn ává o někt e rých tile'\n ·ích t ématech publikovaných 
/ 

v c<asopis r.., "Psichologičeskij žurnal" za rok 1984.Základní 

~ 



- 33 -

tem3tiks publikovaných statí zahrnuje teoretické a expe

rimentální otázky obecné a sociální psychologie osobnosti 

a práce; in~enýrské psychologie,psychofyziky,psychofyzio

logi€,lékař-ské a právní psychologie, neuropsychologie,psy

chologie umění a sportu.Časopis koordinuje úsilí sovět

skvch psychologů a představitel~ pomezních věd. 

----~--------~---~-----------~---------------------------------
==-===============~==========================================-

V~ V1ZKUMNÉ ZPRÁVY A STUDIJNÍ MA'RERIÁLY 

A. V"Ý?'.Kill/INJ~ ZPIVtVY 

1. BOKOROVÁ, V.:Motivetní regulace lidského chování.Základní 

pookl .gi-0vá studie v rámci HÚ SPZV VIII-6-5.Praha,Psychol. 

1~stsv 1984. 

Studie obsahuje kritický rozbor psychologických teorií mo

tivace a ucelenou koncepci motivace lidského chování a je

jího v·-:.voje ,Kromě toho shrnuje výsledky konkrétních výzkl..m.

ných sond, které -sledovaly otázky plJ.sobf 'nÍ vývojových po-
. \ 

t ř eb na chování dítěte raného věku, otázky změn spotřební~~ 

potřeb v oblasti odívání a dále také problematiku motivace 

k e stu.ťliu, k práci a motivace zdr8votního jednání. 

- .ir,.,.,.___, •. - .~----------------;...._ _____________ _ 



- 34 -

2. HLAVSA, J.:Principy tvořivosti, tvůrčí potenciál osobnosti 
. . . ... . .... . ··· •··· ·• ··· -····· ... . ......... ----·------·--.. ...... ··••·- · . ' ---·-· . · •· ---

a socialistické vědomí.Výstup A.Základní podkladová studie. 

Praha,Psychol. ústav 1984, 39 s. 

Tato studie je shrnutím i pokračováním teoretického bádání 

započatém v rozsáhlejší studii "Psychologické základy teo

rie tvorby" ukončené v r. 1983.V předložené zprávě je shrnu

ta problematika a principy tvorby jako východisko i výsle

dek jejího zkoumání v -psychologii.Principy tvorby jsou zkou

mány z aspektu obsahového, vztahového, procesuálního, stavo

vého, vlastnostního a shrnuty výsledky řešení. 

3. HL,'iVSA, Jo :Psychologie tvůrčí činnosti a osobnosti.Výstup B. 

Základní podkl adová studie.Praha,Psychol. ústav 1984. 44 s. 

V táto studii Je shrnuta v konfrontaci s celkovými trendy 

v,;ývoje psychológie kreativity výsledky výzkumu v rámci SPZV 

VIII-6-5/2-1 a doplněna hodnocením a diskusí týkajíc& se 

da lších perspektiv oboru. 

4. KOT/iSKOVii, J.a kol. :Socializační pr.oces a jeho determinace 
. -- -· - ------ ---- --- -···- -- ·•·- -

v onto ge nezi.Syntetická srudie k SPZV VI.II-6-5/1-2. Pra-



- 35 .-

I . 

ha,Psychol. 11stav 1984. 

Stu .die obsahu.je stati Socializace v dialektickém pojetí 

' a metodologické. požadavky n,a její studium/Kotásková/, 

Kvalitativní analýz3 koncepce životního prostředí-meto~ -

lo~ická východiska a principy /M.Klusák/,Interakce sociál

ních a biologických determinant v procesu psychického vý

VQje a stárnutí /J.švancara/,Biosociální zrání jedince 

a psychický v+voj osobnosti /J.Wolf/,Pozn.stky z longitu-
, 

él.inálního sledování deprivovaných dětí /se zaměřením zej

ména na jejich socializaci a řeč/ /J.Koluchová,H.Havrdo-
' 

v8/,Někter~ vztshy mezi sociaiizačními proměnnými u dětí 

v pěstoun8k:-ích rodinách /P;Klusák/,Školní úspěšnost-její 

pradiktabilita a vliv 'na vývoj osobnosti /J."Nováčková/, 

a K v-vznamu hry pro poso1.1zení emoční a sociální zralosti 

dětí /V,Boreck,r/.První č'1ást stur 1 ie obsahuje teoreticko"'; 

-metodologické stati, druhá část uvádí konkrétní výsled

ky empirick' _í-ch studií. 

--------------------------------

5. , KOTťtSKOVL{, J. :Utváření mravního vědomí osobnosti v socia

lismu.Podkladové studie k sr7,v VIII-6-5/1-2 .Praha,Ps vchol. 

\'istav 1984. 

Kritické zhodnocení dosavadních teorií o morálním vývoJi 
a msrxistických přírtupů k problematice uvádí vlastní kon-



- 36 -

cepc1, směřující k vytvoření nové metody diagnostiky do

sažená 1~rovně morální zralosti~ vyvíjejícího se dítěte, 

opfRné o koncepci morBlní autonomie /zvnitřněných norem, 

uvědomi'?l.osti/ a morální kompetence /akti'!ita,samostatnost, 

oc1 povědnost/ .Otázky determinace a motivacfC mor álního vývo-:

je jsou pojednány z hlediska světových i vla r tních vý-

Zk\J_m,'¾, Ve V'Í::-kur.m3 části jsou podány výsledky vztahující 

SP k utváře.nf morální~h složek osobnosti-lokalizace kon

troly,pojetí výchovných prostředků rodičů a učitelů dí

tětPm, a konečně vlastní výzkum resultující v psychomět

rickém ově-ření nov ~s metody, použitelné ve výchovných 1n

sti t1_1cích i poradPnskvch a klinických centrech • 

. 
G. LINHABT, J.~ kol. :Vývoj člověka, jPho vědomí a osobnosti 

· ···-·-- -···- · ------- . ------ ---- -- ---· 
v socialistické společnosti.Základní podkladová studie 

dílčího tíkolu v HÓ SPZV VIII-6-5, 1,-.Praha,Psychol. 6stav 

1984. 64s. 

Stuclie se zab..,~vá proble .matikou vývoje člov?-'.ka a historic

ko sys t 0mov~;m přístupem k jeho výzkumu na podkladě původ

ních v-:~zkum{'.; proveden~-'..ch v letech 1981 -1985.Je řešena 

problematika ontologických a gnozeologických věd o vývoji 

člověka na podkladě interdisciplinárního a systémového 

p:ří st:1pu .• Z těchto metoaolo .gických hlečl i sek je . řešena 



- 37 -

probl0mstik3 v,~voje člověks a jeho osobnosti.K potstat

n,~m V":í·zkumnýn v 0"..sledki'.'1m patří déle rozprscování původní 

tP,oriA učení, teori ~ řešení problému a formov t ní sociali

stick~ho vědomí. Z těchto hledisek-jsou nsvrženy konkrét~ 

ní expertizní studie. 

-- - -- -- -- --- _, ---

B. STUDIJNÍ MA'.rT~IUÁLY 

1. PLAHUŠ, P.:Dr~by struktur a modelů testovatelných modelem 

COSA.Interní materiál odd. matem. metod a exper. techniky. 

Praha, Psvchol. ústav 1984. 28 s. 

Podrobný popis modelů s latentními proměnnými, které lze 

vyjádřit pomocí ~istého obecnějšího modelu analýzy kova-, 
riančních struk-t,1r /tzv. COSA/. Různ~ druhy faktorové ana-

lýzy a analýzy latentní struktury.Nástin aplikací v psy

chologii.Pracovní podklsd pro vypracování výpočetního pro-

g . h v, ., ., -,ramu a Je o pOU'~1van1. 

2. BLAHUŠ, P.:úvod do statistických modelů s latentn~mi proměn

nými pro psychologická data. BulJ.e·t_i1 PsÚ ČSAV, VýzkUJ.11né zprá-



- 38 -

vy,1984,č.2, s. 1-9. 

Matematický výklad základních pojmů teorie latentních 

proměnných s důrazem na použitelnost v psychologii.Vstup

ní článek nomotématického čísla Bulletinu PsÚ věnovaného 

problematice maternatickostatistických modelů s l3tentní

mi proměnnými pro psychologická data. 

3. BLAHUŠ, P.-HRUPÝ, J.-KVAPIL, J.-PAICHL, J.:Zpráva o zpra

cování tématick1ho úkolu odd. matem. metod a exper. tech

niky "Automatizovaný systém výběru statist. metod ke zpra

cování dat".Interní materiál.Praha,Psychol. ústav 1984. 

48 s. 

Výzkumná zprt ,-.ra o cílovém tématickém úkolu odd. maternatic

k-~ch metod a exper. techniky. Cílem úkol u v r. 1 984 bylo 

rozpracovst třídění modelů s latentními proměnnými, jejich 

zhodnocení pro výbBr k aplikacím podle různých kritérií a 

vypracov~t výpočetní program pro počítač IBM 370. 

---·----·----------·----------------

4. HELLE1., D. :K problemBtice význ ,=1mu a smyslu v procesech my

šlení.Cílový úkol.Praha,PsÚ ČSAV 1984. 37 s. 



\ 

- 39 -

Studie se zabývá některými aspekty psychologie myšlení, 

tvořicí centrální problematiku · obecné psychologie. Kromě 

rozboru některých nemarxistických směrů. v psychologii my

šlení uvádí práce z ákladni východisk a a problé my souč a ~né 

psychosémantiky / problematika význ amu a smyslu v proce

sech myšlení /.Dále jsou zmíněny některé aktuální otázky 

experiment é lní psychosémantiky. 

5. HRUBÝ, J. : :Mo žnosti aplikac.e.._..mod.~Ju kovariančních struktur. 
• • • •_ ._ •:- •·• - • , -•, ••. :. ·••• • •, · •,, :..••--••- - · • - •• •- •• •-- •• W•- - • - •- • _ _ . .,,.. • 

Bulletin PsÚ ČSAV, Výzkumné zpr ávy, 1984 ,č .2. 

V příspěvku je popsán jeden z modelů analýzy kovarianční 

struktury-m :idel COSA. Tento model je popsán teoreticky, je 

uvedeno jeho možné širší použití v jiných modelech /fakto

rová anal ýza s ortogonálními faktory,longitudinální . fakto

rová analýza opakov.9.ně měřených . testů/, je ukázán příklad 

pou žití metody ve f )rmě progr amové verze a je proveden roz

bor výsledků demonstračního příkladu.V závěru rozboru to- · 

hoto příkladu je ukáz án 3. možná interpretace a dále je uve

dena další perspektivní možnost implementac e tohoto modelu 

na počítač ve Výpo č etním středisku pro společensk é vědy. 



- 40 -

6e CHALOUPKA, O.:Příspěvek k vymezení pO:JIDU nsociální percep-"' ... . -- · ····-

c e". Pr aha , Psychol. ústav 1984. 26 s. 

Práce se snaží na některých rozdílech terminolo gick ých a 

rozdílech v pojetí sociální percepce v buržoazní a socia

listické, především sov ě tské psychologii uk áza t, · že tyto 

odlišnosti reflPktují jedpak danou et apu pozn ání, jedn ak 

podstatn 6 rozdíly metodolo gického a teoretického r ázu. 
/ 

7. KHOL, J.:úvoa do psychologické teorie interpret a ce.Pra.h s , 

Psychol~ ústav 1984. 61 s. 

' . 

Pr á ce analyzuje po j etí interpretačních procesů j ako speci

fiky aktivního odra zu a definuje interpretační procesy Ja-

ko vyčleňování informace/ o určité re alit ě/ z pramenu.Z 

hlediska předmě tu psychologie se práce zabývá postavením 

interpretačn:cn pro'cesů v celku individuálbího psychického 
dění, z hledirka teoretického an a1tlyzuje :: interpretační pro-. / ) 

cesy ve vztahu k architektuře psychologických věd. 

\ 

--
-- 8 . KLICPBR OV.4., IV:. :Soci álně nor mativ ní Dnalýz a kre a ti vity oSou-

. . _,!, __ _ , - .. -- . . 



41 -

těž mladých vědeckých pracovníků PsÚ ČSAV.Praha,Psych9l. 

11stav 1984. 

Úvodem se argument 1.1je význam sociálně normativního hle

diska v přístupu k problematice kreativity .J .9.ko východis

ko pro zkoumání vztahu mezi kreativitou a sociálně hodnot

ným jednáním Je zvolena terminologická analýza,zaměřená 

na upřesnění a utřídění dosud užfvaných termínů.Ze sociál

ně psychologického pojetí kreativity jsou odvozeny náměty 

pro komplexní pedagogické působení.V závěru práce jsou vy

tyčeny úkoly psychologického výzkumu, který by poskytl pra

kticky použitelné odborné podklady. 

9. KLUS.ÁK, M-KUČERA, M.:Formálností proti Formalismu.Práce do 

sout ěž e mladých vědeckých pracovníků.Praha,Psychol. ústav 

1984, 40 s. 

Práce je teoreticko-popularizačním příspěvkem k boji proti 

formalismu.Ukazuje kladení otázek po obsahu a formě v oblas'... 

tech marxistické filozofie,vědeckého komunismu,teorie wnění 

a interpretace; platnost těchto otázek . a ,jejich řešení i 
\ 

pro praktickou organizátorskou činnost lidí,Svýrr- vzděláva-

cím zaměřením je pr áce věnována především mladé generaci. 

---- --~ ·- -----------~--------------~---· 



- 42 -

1 O. KODÝ·M, M.-LINHART, J .-Hozman, K.-ŠPAČEK, M.-HELLER, D.: 

Bur žoazní a revizionistická ideologie v oblasti psycholo

gie.Bulletin PsÚ ČSAV.Výzkumné zprávy,1984,čc1. 

Práce obsahuje zhodnocení současných československých pra-
' cí věnovaných kritice buržoazních a revizionistických smě-

rů _ v psychologii, charakterizuje hlavní tendence bu~žoazní 

a revizionistické ideologie v psychologii ve světě, a koneč

n~ navrhuje opatření k zabezpečení účinnější kritiky buržo-

azních koncepcí v soucQ.Q .. j . psychologii .Práce je významn ým 

příspěvkem k řešení dané problematiky naší současnou marxi

stickou psychologií. 

11. KREJČÍ, P. :Nástroj zdokonalování vedoucíchc/Ke struktuře, 

obsahu a vzaělávacím efektu odborných časopisů o řízení/. 
--· - --- . - .. ,. -- . . . 

Praha,Psychol. ústav 1984. 9 s. 

v 

F.xpertní materiál pro stranické a řídící orgány upozornu-

je na nedostatky v dosavadním systému časopis~ a řízeni 

u nás. Podává některé konkrétní návrhy na zlepš 'ení stavu. 

Příloha obsahuje seznam hlavních periodik z oboru řízení, 

organizace a · ekonomie. 

_____ _,.;. _________ ~--------~------- -~----· 



- 43 -

12. KREJČÍ, P.:Tvůrčí Bspr ·kty řídící pré.ce a jejich rozví j ení. 
- - ... -· -··•· ... ··- ···- -·-·· .. - ---~-. .. .... . 

Cílovv úkol.Praha,Psychol. ,1stav 1984. 35 ~· 

·studie se zabývá aplikací poznatků ps. tvořivosti a ps. 

řízení na řešení aktuálního společenského problému.Nejprve 

je v ní stručně charakterizována povaha a obsah řídící prá

ce.Na základě toho jsou identifikovány její tvůrčí ~omen-

ty.Těžiště práce leží v rozborli možností a c 0ťst rozvíje~í 

těchto tv~rčích momentů, jež spočívají:a/ve vytváření příz7 
11 

nivých vnějších podmínek pro tvůrčí řízení, b/v racionali-

zaci řídící práce a prohlubování jejího o.bsahu, c/v roz

víjení tvůr~ího profilu řídících pracovníku. 

13. KUČER.ti., M:Dvě poznárnky k r teorii předmětné činnostL A.N. 

Leontjeva.Práce do soutěže mladých vědeckých pracovníků. 
·-----~--~---·-

Praha,Psychol. ústav 1984. 18 s. 

Studie je zaměřená na vysvětlení nedo,!'.'ozumění,provázejí

cího někdy Leontj ,~vovu teorii, a na dokázaní jejích vý

hod ve srovnání s jinými koncepcemi.První poznámka "Před

mět versus Věc" vysvětluj@ relační vztah . předmětu a čin

nosti, druhá poznámka l!J?ředmět a Obraz" .ukazuje marx-le

ninské pojetí psychologie odrazu.Práce zprostředkovává _ 

nf které nové • sovětské st 1idie o díle A.'N.Leontjeva. 



\ 

- 44 -

14. KUČ1<~R~, M.: IntPrr,rétace j9.ko o~vojoyání projevů společen

ského vědomí.Cílový úkol.Praha,Psychol. ústav 1984. 96 s. 

Teoretická studie komparující tři linie interpret~čních 

teorií :·wi t tgensteinovsko-garfinkelovskou; sémiologickou; 

tradičně hermeneutickou.Teorie jsou komparovány z hledis

ka dialogického modelu int ~rpretace,předmětu,objektu a 

po~t~pů interpretace aj.Důraz je kladen na využitelnost 

pozn9.tků psychologickou teorií a psychologický ..ii aplika

cemi do interpretační praxe. 

15. KVA.PIL, J.:Automatizované systémy výběru metod zpracování 
.. . •·-- ··- ---·--.... ··--· . ' ·---·•- ----·· •···--· - ---

\ 

psychologických dat.Bulletin PsÚ ČSAV,VJzku.mné zprávy,1984, 
·- . ·--------------- --

č.2. 

Článek se zabývá stručnou a názornou formou někt~rými o

tázkami konstrukce dialogového systému určeného pro výběr 

matematické/statistické/ m~tody anaJjzy ·aat.Je vysvětlen 

základní princip systému '.založený na teorii automatů/teo

rie grafů,atd./.Popsaný princip umožňuje vytvoření pružné

ho dialogového systému schopného změny prostou změnou da

tového souboru, s nímž systém pr a cuje. 

A 



- 45 -

16. KVAPI~, J.:Příspěvek k analýze expertíz.Soutěž , mladých 

věd - ckých pracovníků PsÚ ČSAV,listopad 1984.Praha,Psychol. 

11stav 1984,, 42 s. 

Práce se zabývá rozpracováním problému analýzy názoru ex

pertů speciálního druhu-tříd€ní objektů.Je zkonstruováno 

· optimalizační kritérium umožňující výběr vzhledem k tomu

to kritériu-nejlepšího,třídění shrnujícího třídění jednot

livých expertů.V práci je kladen důraz zejména na názor-
* 

nost výkladu.Jsou rov;něž načrtnuty problémy spojení s ře...;. 

šením ú.loh tohoto druhu i problémy spojení s realizací s · 

využitím výpočetní techniky. 

17. lViAHLEROVÁ, D. : Projektivní t 3chnika ve výzkwnu emocionality. 

Soutěž mladých věd , ckých pracovníků.Praha,Psychol. ústav 

1984. / 

Stuaie obsahu~e část teoretickou, ve které je uvedena sou

časná tendence využívání obrázkové projektivní techniky·r 
psychologickém ,rýzkumu.A má část výzkumnou, kdef 0sou uve-

1 

deny další výsledky vvzkumu emocionality/ který byl .prová-

děn v rámci spolupr?ce s Akademií pědagogických nauk SSSR • ., 

Z výsledkť'1 výzkumu se prokazuje existence dialektického v 

vztahu mezi vybranými osobnostními charakteristikami, způ

sobem percepce vnější skutečnosti a emocionálních reakcí. 

i 



- 46 -

.\ 
' 

18. MARTINl{OV.{, M. :Role jako regulační činitel v m9.lé skupi

ně-rodině./Zpráva k výzkumu státního plánu VIII-6-5/2-2-4/. 

Cílový úkol.Praha,Psychol. ústav 1984. 

Práce analyzuje rodinu ze sociálně psychologického hledis

ka jako malou skupinu primárního charakteru' a zaměřuje se 

· předevsím na role v rodině jako prostředek sociální regu-
' 

lace.Zpréva přináší některé výsledky z výzkumu zaměřené-

ho na sféru rolí v současných československých rodinách. 

1'9. MOULISOVÁ, M:Specifičnost působetlí pracovních skupin z 

hlediska jejich - přínosa k rozvoji osobnosti.Výzkumná zprá

va SPZV VIII- ·6-5/2-2-2.Pr~ha,Psychol.ústav 1984. 74 s. 

Je referováno o některých výsledcích výzkumu 65 pracovních · 

skupin různých typů, provedeném na 632 pracovnících.Je 

rozveden a zdůvodněn teoretický a metodologický přístup 

výzkumu.Jsou presentovány výzkumné výsledky týkající se 

a/ technik/mechanismů/ skupinového působemí, v souvislos

ti s různ'l,m i;,ypem pracovních skupin, b/ emergence vedou

cích v různých prvcích skupiri-Jvého života, které se 

vztahují k sociálně psych. klimatu pracovních skupin ·, c/ · 

pracovně-hodnotové orientace členú pracovních skupin. 

Stručně je t ské zhodnocen dosavadní přístup ke studiu 
l • • , , 1, s~ur.:in,z0J~ ena pracovnic11. 



- 47 -

20. Paichl, J.: Automatizace psychodiagnostických metodik a ně

které psy chologické a spekty interakčních systémů člov ěk-· 

poč í taě. Bulletin PsÚ ČS11.V, Výzkwnné zprávy, 1 984, č. 2. 

~ Přísp ěvek ve stručnosti upozorňuje na nové pole působnosti 
psychologie vznikající při kont aktu člov ěka s počítačem, 

zejmén a při automatizaci testů, kterou můžeme rozčlenit 

jednak na autom a tiz a ci sběru dat o pokusné osobě1 a dále 

na okamžité vyhodnocení výsledků podke stávající ch testo

vých norem, event. i s návrhem možných interpretací, tzn~, 

že při aplikaci závěrů testů st8ČÍ vybrat z nabídnutých , 

interpretací. 

21. ŠPAČEK, M.:Jazyková výpověa. z aspektu psycholingvistiky. 

Praha,Psychol. ústav 1984. 

V Psycholin gvistickém studiu jazykové výpovědi autor vy

mezuje dvě tendence.V první tendenci se postihují verti

kální roviny vnímání a · vytváření výpovědí/vě ty/ a závislost 

povrchových struktur na strukturách hloubkových. ii.1.J.tor a

nalyzuje přístupy generativních psyc·holingvistů vycháze- , 

jících z pojetí N.Chomského, dále pak přístup Ch.E.Osgoo

da,A. A.Leontjev a ::i. dslších.Ve druhé tendehci se pouk a zuje 

. ,, 



- 48 -

na existenci hierarchických struktur v sémantických kon

textech, v nichž se uplatňuje závažnost role percepčních 

a komunikativních faktorů.Autor blíže inf'orffiuje o pojetí 
I 

R.Rommetveita,D.Olsona,P.N.Johnsona-Lairda a H.Hormanna. 

22. ŠVTDCOVÁ,· M:Sov8tské informační systémy a možnosti vyu ~ití 
. .... - - -- - •- ··· ---- ••-- -•- ·••···- ··- ·-·· ------ · •• . · ···-·····- -·----· -- ------------ •-·-·•··- ---

třídění NI~SON v~ · vědeckých infor~ 8 c í ch _v ? b~a~t-~ _p _~;y:~ho

logie. Cílový úko1.Praha,Psychol. ústav 1984. 

V préci byly nastíněny trendy rozvoJe spolupráce socia
listickvch zemí v oblasti vědeckých informací ve spole-

čenských vědách a shrnuty výsledky i zkušenosti s využi

tím automatizovaného informačního systému MISON a přede

vším s používaným tříděním v tomto systému-s Rubriké.torem. 

-•--------~- ,-_., . ._., ___ _ ...... _ ... , . ...- - - ·- --- ..... _, _. ~· --...,-·, .. ·--_._ ,. _____ ·- •·-•" · · --- · -- -... - -- ·---· ·---------~ 
•~==============-========- · . ..:=--=========' .===========-=---=---== 

VI. VBDECKOPOPUL~RN:f PRÁCE A ODBORil\TÉ ČL(NKY 

A. NOVINOVt'. ČLÁNKY 

. 1 • TF'HOI J KODÝTI'f J.\ ... 1, .- ,•.:., 

ť 

' 

M.:Osobnost a její rozvoj z hlediska 
. .. , . -..- - ...... . ,~---~ ... ··----··----------···- ··-·-•··--- -· ·-•----- ·------- --·-·----



- 49 -

marxistické psychologie.Tvorba, 1984,č.43,příloha . 

Práce podávápřehled hlaVních teoretických a metodologických 

problémů pojetí a studia osobnosti z hlediska marxisticko

-leninské psychologie. 

2. KUČERA , lV'. .:Rozumět je umění.Tvorba,1984,č.33, -, s. 15. 
·•·-·--·- ·-·--· · ··--· ----- - --- ·. 

Popularizsční sta-( se zabf,--vá "UI!l.ěním interpretac~" v tra

diční hermeneutické metodice.Autor z marxistického hle

diska hodnotí status metodiky, popisuje její hlavní pra-r 

vidla/tzv. kánony/ a ukazuje možnosti její aplikace pro 

zvyšování občanské kompetence lidí. 

3. LINHART, J.:Co je to psychotronika?Tribuna,1984,č.32, s. 14. 
'••••--- ••-- -•• •••--• ••-- - M•- ••-----••-- • •- • 

Autor popul árním způsobem objasňuje, v čem spočívají nevě

d <'cká východiska psychotroniky; · ukazuje na potřebu nových 

systémových výzkumů v rárn.ci psychologie a fyziologie. 

----------..----·------- ·-----· ___ .._..__,.. _____ ,_.,_._ .,.._ ..... ~----



- 50 .-

4. LINHART, J.:Vztah společenského a individuálního vědomí. 
•·-- - ------- ·- ----·- · ·····---~··-·· - ----·-------·- ·•- ·-------- ·-·····-··-··--

Tvorba, 1984,č.27, s. 14. 

Na základě nových výzkumů autor seznamu;:ie čtenáře Tvorby 

s novými aspekty vztahů. mezi společenským a individuálním 

vědomím/ prvotnost společenského vědomí, prosociální ten

dence aj~ /. 

' --=~=========================================================== 

VII. RECENZE, OPONENTSKÉ A ZNALECKÉ POSUDKY',' ZPRÁVY 

---~--~--------------------------------------------

C. ZPR~VY O VĚDECKÝCH AKCÍCH 

1 • Hra b91, V .-KODÝM, M. : Zpráva z vědeckého kolegia pedagogiky · 
----------- --- -- --------··-·---··. 

a psychologie ČSAV.čs. Psychpl.,28, 1984,č.5, s. 475-477 • 
. --- ·- -----'----.~- ---·-~'------·--• 

Ve _zprávě byl.s zhodnocena činnost VKPP v roce 1983 a vyzdvi- · 

ženy hlavní projednávané materiály • . 

-----~----------------------------------------------------~----
----------------------------------------------------------------------------- ·------------------------------------------------



- 51 -

"VIII. REFERÁTY Př.EDNESENÉ NA VĚDECI(ÝCH KONFERlINCÍCH A SEMINÁ-
' --------~----------------------------------------------------

ŘÍCH 

1. BLAHUŠ, P.:Nové modely s latentními proměnnými pro testy. 

Ref.: SPminář vědecko-metodické ·rady Cúv „č.S'I'V-"Nov{přístu-

py k teorii a praxi testování",Český Brod,29.10.1984. 

Sdělení na semináři, který seznamoval pedagogické pracovní

ky s nov-{rmi metodami testování.Charakterizuje n9vější meto

dy pro vyhodnocení výsledků testů. 

2. BLAHUŠ, P.:Použití teorie testování při konstrukci krité

- rií specišlní trénovanosti~Ref.:Zasedání čs. lékařské spo-
-----·-··- ... -~------ -- ·--·----•- ---·-

lečnosti,Lékařskv dům,Praha 1984. 

'· 
Sdělení na semináři lékařů řešících otázky fyziologických 

Ukazatelů trénovanosti ve vrcholovém sportu.Navrženy postupy 

pro použ.ití statistické teo _rie teétů ke zjištování tréno

vanosti jako globální charakteristiky pomocí dílčích fy~ 

ziologických zkoušek. Ukázáno na analogii př'i z jištování ·._ 

obecných psyc9ických vlastno~tí pomocí dílčích psycholo

gick~Jch testů. 



- 52 

3. PLAŽEK, V:Ks.tPgorie pánve a post avy pr .9.žských matek ve vzta

hu k pri'l1 běhu těhotenství a. poro du. Pef o :$e-mi .. llá f Nár odní f.-"'.u

seum, Praha, 13.2.1984. 

V referátu a utor shrnul v1sledky své kandidátské disertační 

práce se zaměřením na rozbor možnosti využití metod numer i~

ké taxonomie v antropologicko-medicínské praxi. 

4. BLAŽEK, V.:Problém přirozenosti podmínek chování~Ref.:Eto-
... •·- -- ---- •--· --··•··-- -••·•-- --·•----· --·•--- --· --- ·-···-·- --

lopická konference, Mikulov v Krušných horách,14.-18.5.1984. 

Sdělení mělo polemizující charakter.Autor v něm diskutoval 
\ 

otázku přirozenosti a nepřirozenosti vnějších podmínek v ~x-

perirnentální /resp. semiexperim.entální/ situaci a při volném 

pozorování chování jak zvířat, tak člov ška. 

5. BLAŽEK, V.-Vančata,V.-Vančatová, M.:Přínos studia chov ání 
.... · ··• •- · · · ··· · ·- -· .. ------.. --. - · ··- ·-

primátů pro antropologii.Ref.:Seminář Národní Museum,Praha, 

8.10.1984. 

·-;,-.. 



- 53 -

Referující ve svém sdělení upozornili n3 výr a znou podnět

nost ekologicko-etologického přú~ tupu při studiu .antropo

geneze a dokumentovali n 3 příkladech vl a stních výzkumů jedT 

nak vzni k u bipedie a jedn s k onto ge neze chování rů zných 

druhů. prinátů. 

6. KHOL, J.:Interpretace jako jádro procesů myšlení. lťef.: Nlezi-
- ·- . •-······· ·-·· ··- · .. --·--·- ······•····· ·- ·•·· .. --- ·•--·-- -- -·· • · ·• · -- · __ .,._ ----- ...... ______ .,_ 

národní konference,Smolenice,prosinec 1984. 

Procesy myšlení /poznáv a cí a rozhodovací/ ~ze ana lyzov a t 

j ako procesy heuristické,interpretační a i maginativní. 

Interpretační procesy jsou v k a ždmdenní individuální pra-

xi nejčetnější.Jejich výsledkem je z hle d isk a subjektivní

ho pochopení, z hledisk a objektivního vysvětleni inter

pretované skutečnosti. 

7. KHOL, J.:Psychologie a řízení sociálních procesů.Ref.:Kon

ference "Psychologie a sociologie při -řízení sociálních 

procesů."Praha,březen 1984. 



- - 54 -

Préce analyzuje postavení a úlohy psychologického výzkumu 
/ 

a praxe v systému řízení sociálních a zvláště ekonomických 

procesů na ú.rovni celospolečenské, a organizační. 

8. KLICPEROVÁ, M. :K-,otázce hodnocení v rozhodovacích procesech. 

Ref.:28.klinicko-psychologický den,Praha 1984. 

I \ 

V úvodu referátu ;:ie podána obecná i :dformace o charakteru 

a jednotliv1ch fázích rozhodovacího procesu a závislosti 

rozhodování na společenských hod~otách,normách i tvořivých 

schopnostech,zkušenostech a motivaci rozhodujícíb§ jedince. 

Drubá čést příspěvku seznamuje s .. konkr é tním formalizova

ným postupem a praktickým příkladem rozhodování v klinic

ké praxi /podle H.Brodyho/.Postup je založen na principech 
I I 

Bayesovy logiky a bere ' v lJV3.hu subjektivní preference pa-

cienH\. 

I _,... 

,/)" 

9. KLICPEROVÁ, M.:Tvořivo'st a morální vlastnosti člověka.Ref.: 
l 

. ~ ' 

Celostátní seminář psychologie tvořivosti.Betliar 1984. ~ 

!)V, v k 
.t· ri speve S P zab ýv á obs ahem poj~u tvořivost a zdůrazňuj e 



- 55 -

rozpor, ke kterimu v praxi dochází: ač Je ve většině defi

nic kreativity sociální r,řinos produktů. považován za jedno 

z hlavních kritérií, empirické studie tuto úzkou vazbu me

zi kreativitou-originalitou a morálností nepotvrzují a ani 

rutinní diagnostická praxe se o tA.kto vymezený pojem nemů

že opřít.Provedený rozbor pojmu kreativita, resp. disposic 

ke kreativní činnosti, směřuje k vytvofení analytického 

modelu tvořivosti.Model by měl pomocm k osvětlení vztahů 

jednotlivých složek tvořivosti k morálně positivnímu cho-

vání. 

10. KLICPEROVÁ, M.:Výchova k sociálně hodnotné tvořivosti. 

Ref~:Seminář "Sociální psýchologie v rozvinutó socialis

tické společnosti"-ČSVTS.Kroměříž 1984. 

Na základě rozboru empirickvch studií zabývajících se 

vztahem kreativity a sociálně hodnotných vlastností je 

konst8tovéno, že podle shro2ážděných poznatků není logic-

ky ani prakticky opodstatněné považovat projevy kreativní 

činno:sti apriori za projevy sociálně hodnotné.Byla vyvo- · 

t t ' h ' d v ' 1 v t · ' h ' 'l ze ra a o vvc ovna oport:ťceni: s ucova vyc ovn2 ci e a 

metodiky tsk, a by bylo možno tvořivé i morální chování 

rozvíjet současně; zároveň s rozvíjením kognitivních slo

žek posil6vat vnitřní motivaci k morálnímu i krea tiv ,"ímu 



- 56 -

jednání a v této souvislosti věnovat zvýšenou pozornost 

osobnostním p:ředpokladi'.'.1m pedagogů. 

11. KODÝM, M.:Psychologick é aspekty vývoje osobnosti a utváře-

, . 1 · t. k 'h 1 v ké.h v ' , I i f ,., . ' a· ' ni socia is ic e o spo ecens -~-·o ,_:reaomJ_. te- • : l'.;ezinaro ,ni 
. . ..... ... •· - . ···- . ··- . . 

konference VŠP ÚV KSČ, Praha, listop.3d 19f34 . 

Autor ve svém vystoupení se~námil účastníky konference se 

současným stavem řešení psychických aspektů vývoje osobnos

ti a utváření socialistického společenského vědomí, hlavní m 

'{!kolem státního pláriu základního výzku_rnu.Hlavní dos až ené 

vvsledky shrnul do tří kategorií: vý sledky teoreticko-meto

dologické p ovahy, výsledky rozvíjející metodické přístupy 

a dílčí vý sl0dky konkrétních výzkumných šetření a pod a l , 

podrobné sdělení o prvních dvou typech výsledků. 

12. KODÝM, M.:Sur le systeme cate goriel de la psychologie. 

Ref.:23 rd Internetional Congress of Psychology, Mexico , 

Acapulco,4.~9.9.1984. 



- 57 ,... 
\ 

Autor se ve svém referátu za bývá kategoriální n systémem 

· psychologie, vycházejícím z principů ma rxistického poje

tí psychiky. Uvádí, že v systému ka te e orií 3 pojo.ů existu

je jejich význ amová hferarchie podle toho, jaké podst a tné 

vztahy jednotlivé kategorie odrážejí a prov ádí an alysu 

jednotlivých k a tegorií, které však netvoří neměnný, uzav

řený celek. S vývojem obje k tivní skutečnosti a vývojem 

vědeckého poznání se bude obohacovat n stále víée propra

covávat i celý ka tegoriální systé m psychologie. 

13. KODÝM, M.-KEBZA, V.:Le talent et la créativité.Ref.:23rd 
....... ___ . 

International Congress of Psychology,Mexico, Acapulco, 

4.-9.9.1984. 

, 
Referát se zabývá teoretickou an alyzou vztahů mezi krea-

tivitou a jednou ze substruktur osobnosti-problem a tikou 

schppností a talentu.Autoři vymezují zákl adní pojmy 

obou obl3stí, přičemž upozorňují na nejednotnost v oblasti 

terminolo g ických a metodolo g ick ých ~ýchodisek.Úloh a krea

tivity v procesu utváření t a lentu na základě schopností 

jako nezastupitelná, přičemž jedn a oblast pl a tí pro ci2uhou 

ve s6yslu .conditio sine qu a non: t ak jako nelze předpoklá

da t v připsd ě pod pr ahov é úrovně kre ~tivity v průběhu onto-

gen ez e zf ormov éní t l · 1 . · v t 2_ent :.:i., n e .. z r.:: a rn uvaz ovs. o vy šš í ú-



- 58 -

rovni kreetivity v případě absence relevantních schopnos

tí, resp. talentu. 

1 4 I,OT'-Ýi\ff nr: i1,ian _ • \.. L I J..'i!, ťV}. • -J.1 , F.:L'analyse de la structure motive des 

etudiants de 1'ecole normale d'instituteurs: un essais de 
la typologie motive.Ref.:23rd Intern:3.tional Cone--:t"ess of 

Psychology,Mexico,Mexico City,4.-9.9.1984. 

Autor ve svém referátu podává analýzu motivační struktu

ry studentů uči tej).ství 9. vytypovává za nejvhodn f,jší kom

binaci v učitelově motivační struktuře výkonovou motiva

ci /naděje na ú. spěch/ a sociální vliv .Dále autqr uvádí 

použité metody a výsledky výzkumu. 

15. LINHAH'l\ Jo :Entwicklungsdynamik des Bewue;stseins der Per

sonlichkei t und Theorie des sozi a len Lernens.Ref.:Konf. 

' "Struktur . und F,..1nktion von Personlichkei tmerkmalen und 
'' Mop:lichk:ei tPn ihrer Vera ·nderung. "K.Marx-Univ. Leipzig 

1984,10.-14.12. 

Ve sv ém/rof~rátu .autor na podkladě výzkumů procesů učení 



- 59 -

analyzuje utváření vědomí osobnosti.Odhaluje vztahy mezi 

psychickým procesem a jeho výsledky jak v individuá~ním, 

tak v sociálním učení.Na těchto podkladech navrhuje teo

retické modely vědomé regulace činnosti a aktivního sociál

ního ufení. 

----------------------------------

16. LINHART, J.: E,'volučně systémový přístup ke studiu vědomí · 

člověka. Ref.:Seminární přednáška.Moskva,Institut psichol. 

AN SSSR /prof. Lomov/,1984. 

Ve své přednášce se autor zabývá problematikou úrovní vý

voje psychické regulace chování a činnosti /je provedeno 

noiré rqzlišení těchto úrovní / .Podrobně analyzuj _e modeÍy 

řízení činnosti a · objasňuje úlo.htl učení v psychické fylo

genezi a autogenezi.Studie 11stí v analýzu rozvoje vědomí 

a myšlení a jejich úlohou v efektivní řízení lidské práce 

ve výchově a ideo .logickém působení. 

--------------- ------,..-------------

17. LINHART, J.8volutionary system approach to the study of 



- ŠC - -

levels of mental structures.Ref.:Mezinárodní symposium 

"Evolution and Morphogenesis",Plzeň,24.-29.8.1984. 

Na konferenci věnované problémům morfogeneze ve vývoji 
organismu včetně člověka autor přispívá k řešení otázky 

vztahu mezi psychickJm~ procesy a strukturami v mentál

ním vvvoji člověka. 

18. LINHART, J.:K otázce rozporů jako hybných stl v0 vývoji 

individuálního b společenského vědomí a při formování so-
... _ __ - ····--·--- ••#~- ----- - ·-· -····· . . -- - --·---· - ----- ····-- --- ···· · .. -- - ---. .- - . . . . - -4 ••-·· - · 

cialistické osobnosti.Ref.:Konfe~ence o formování socialis

tického vědomí.Vys. šiola politická při ÚV KSČ,Fraha, 

2 O. 1 1 • 1 984. 

Autor ve svém referátu analyzuje podstatu procesů formová_ní 

vědomí.Objasňuje rozdíly mezi pozitivistickým a marxistic

kým přístupem k této důležité otázce.Z těchto hlPdisek 

analyzuje pět základních funkcí vědomí. 

1 9. LINNA.HT, J. : Sys témový pří stup k modelování tvořivého myš-



- 61 -

lení.Ref. :Druhé mezinárodní symposJ.UJi;ll~ "Metodologie matema

tického modelování".Varna,10.-15.6.1984c 

Autor ve svém vystoupení přednesl nový, systémouě pojatý 

přístup k modelov{mí tvořivého myšlení se zřetelem k teo

rii pravděpo9obnosti, k matematickým modelům Zadeha a k 

současným heuristickým modelům. 

20. LINHART, J.:Teoretické a metodologické přístupy v obecné 

~ výv~j_ov~ psych_?log_ii. Ref.: Seminář pro studenty psychologie 

ze SSSR.Psychol. ústavČSAV,Praha' 19.9.1984. 
' 

21. LINHART, J. :Výyoj _o_,nr přístup v obecné a kognitivní psyc~o

.• ~?§~_~_.RPf. :Seminární přednáška. Tbilisi, Institut psich. 

AN GSSR, /aksd. Prangišvili/,1984. 
I 

I 

Studí.• pod.svá analýšu vztahů. mezi vývojovým přístupem při 

studiu poznávacíqh procesů a motivace 9. mezi teorií ustanovky. 



- 62 -

22. Srnec, J.-KLICPEROVÁ, M.-:Zjištování inteligence,kontexty 

a konsekvence.Ref.:Klinicko-psychologický den,Praha 1984. 
·• 

V první části reí'erátu se --1joukazuje na význam praktického 

kontextu, v němž se na psychologovi požaduje vyšetření , in

teligence.Je upozorněno .na některé specifické oblasti, kde 

dosud adekvátní metodika chybí /např. vyšetřování mentální 

úrovně starých lidí/eVe druhé části se podrobněji diskutu

jí otázky diagnostiky mentální retardace v sociálním kon

textu a z hlediska etické závažnosti /validita diagnózy, 

sdělování výsledk(i vyšetření, práva mentálně retardovaných 

osob/. 



- t<J -

JMENNÝ REJSTŘÍK 

str, 

BLAHUŠ, P,: K analýze struktury postojů k tč 1esné vý- 20 

BL.:\.ŽEK, iT • 
li •• 

chově s použitím konfirmatorního faktoro-

vého modelu. 

Přehled modelů rozměrného škálování. 20 

Hledání systémové koncepce řízení trénin- 21 

kového procesu ve vrcholovém sportu. 

K možnosti predikce vývoje sportovního vý- 21 , 

konu jako uka zatele budoucího talentu. 

Druhy struktur a modelů testovatelných mo- 37 

delem COSA. 

úvod do statistických modelů s latentními 37 
proměnnými pro psychologická dat a . 

Zpráva o zpracování tématického úkolu odd. 38 

matem. metod a exper. techniky "Automatizo
vaný systém výběru statist. metod ke zp r a-

,,_ 
cování dat". 

Nové modely s latentními proměnnými pro tes- 51 

ty. 
\ 

Použití teorie testování při konstru kci kri- 51 

térií spec ,iální trénovanosti. 

Poznámky k otázce p-fesnosti pelvi metrie. 22 



/ 

- 64 -

str. 

Význam nástrojové činnosti v ontogene~i 22 

dítěte při interakci s prostředím. 

Kategori3 pánve a postavy pražských matek 52 

ve vztahu k průběhu těhotenství a porodu. 

Problém přirozenosti podmínek chování. 52 

Přínos studis chování primátů pro sntro~ 52 

pologii. 

BOKOROV1i, V.: K ponimaniju professionafnoj roli uči- 3 

HELLER, D.: 

tělja v usl 0 1ijach těchničeski razvitovo 

socialističeskovo obščestva. 

K voprosu o metodologičeskom ispofzovanii 4 

principa dejatěfnosti v sociafno-psicholo
gičeskom issledovanii. 

\ 

Objektivní a subjektivní předpoklady zdra- 5 

vébo fungování rodiny. 

Interpersonální vztahy a rozvoj vědomé 23 
autoregulace osobnosti. 

Motivační regulace lidského chování. 33· . 

Diagnostic Method of Levels of Cognitive 6 

Development. 
( 

K problematice významu a smyslu v proce- 38 
sech myšlení. 

Buržoazní a revizionistická ideologie v 42 
oblasti psychologie. 



- 65 -

str. 

HLAVSA, J.: Tvořivost a průmyslový desi3n. 6 

' Principy a prvky tvořivost\ v socialistic- 6 

'ké společnosti. 

Intersubjektivnyje situacii v pedagogičes- 7 
. kom proce se. 

Výchova k tvořivosti účastníků mi~oškolské- 7 
ho vzdělávání. 

On the Concept "Si tuation 11• in Linguistics 8 

and Social Psychology. 

Řízená představivost a tvořivost. 

Principy tvořivosti,tvůrčí potenciál \ osob
nosti a socialistické vědomí. 

Psyc,1ologie tvůrčí činnosti u osobnosti. 

23 

34 

34 

HRUBÝ, J.: Zpráva o zpracování tématického úkolu odd. 
matem. :metod a exper. techniky "Automatizo
vaný systém výběru statist, metod ke zpraco
vání dat." 

38 

Možnosti aplikace modelu kovariančních strtL.1(- 39 

tur. 

CHALOUPKA, O.: Příspěvek k vymezení pojmu "sociální per- 40 
cepce. 

KBOL, J.: Kauzální přístup a psychologicko-metodolo
gická analýza jednání. 



" 

·- 66 -

str. 

Konkrétně historický přístup v p~ychologii. 23 

K otázce prakti~ké užitelnosti empirických 24 

výzkumů v psycholo .gii. 

Úvod do psychologické teorie interpretace. 40 

" 
Osobnost a její rozvoj z hlediska marxistic- 48 

ké psychologie. 

Interpretace jako jádro procesů myšlení. 53 

Psychologie a řízení sociálních procesů. 53 

KEBZA, V.: On the structure of the talent for some hu- 12 

man activities. 

Advancement of Creativity. 

Le talent et la créativité. 

KLICPEROVÁ, M.: The Assessment of Hostility. 

17 

57 

8 

Charakteristiky sociálního chování 9 

\. 
K formování sociálně hodnotných vlastnos- 9 
tí./Po voprosu formirovanija sociaino ce-.. 
nnych sv6jstv/. 

Postoje k etickým dilematům 10 

Social Factors in the Developrnent of 19 

Learning in the ~a bor E1tory Rat. 

Sociálně normativní analýza kreativity. 40 

K otá~ce hodnocení v rozhodov a cích pro- 54 

I \ 



- 67 -

str~ 

cesech. 

Tvořivost a morální vl a stnosti člověka. 54 

Vý chov a k soci álně hodnotné tvořivosti. 55 

Zji š tování inteligence,kontexty a konsekven- 62 
ce. 

.>' 

KLUS,iK, M.: Problematika životního prostředí v souča sné 24 

americké psychologii. 

Formálností proti Formalismu. 41 

KODÝM, M.: Příručka pro uživatele vědeckých inform a cí. 2 
3.Psychologie. 

Proceeding of the 4th Prague Intern a tional 3 
Conference Psychological Development,Learning 

and Personality Formation. 

VstupiteinyJ doklad. 11 

Zaklučiteinoje vystuplenije. 11 

On the structure of the t a lent for so m.e human 12 

activities. 

K možnosti predikace vývoje sportovního výkonu 21 

j ako ukazatele budoucího talentu. 

Psychological Problems of the Se'lection of Sport 25 
Talents. 

PsychologicYÝ přístup k výběru sportovních t a- 25 
lentů.K 60. výročí narození prof. Dr~ Mirosl a-

va VaňkH 1 DrSc. 



- 68 -

Stav 3 úkoly při plnění HÚ SPZV VIII-6-5 
''Psychický vývoj osobnosti a utváření socialis
tického vědomí při rozvoji aktivního společen

ského jednání. 

str. 

26 

~eskoslovenská pedagogika a psychologie k rea- 27 
lizaci závěrů celostátní konference učitelů. 

Zhodnocení a závěr semináře řešiteló HÚ VIII-6-5 27 
SPZV. 

Buržoazní a revizionistická ideologie v oblasti 42 

psychologie. 

Osobnost a její rozvoj z hlediska marxistické 48 
psychologie. 

Zpráva z vědeck3ho kolegia pedagogiky a psycho- 50 
. -logie ČSAV. 

Psychologické aspekty vývoje osobnosti a utvá
ření socialistického společenského vědomí. 

$ur le systeme ca tegoriel ds la psychologie. 

Le talent et la créativité. 

L'analyse de la structure motive des etudiants 
de l ✓ ecole normale d'instituteurs:un essais de 

' 

la typologie motive. 

56 
I 

56 

57 

58 

KOTÁSKOV.11, J.: A longi tudinalist ✓ s skeptici srn and trust: 13 

comments on 25 years'study. 

Moral reasoning and social competence. 13 



- 69 -
l 

str. 

Zákonitosti utváření mravních složek vědomí. 27 

Vývoj dětí od morální heteronomie k morální 28 

au.'tonomii. 

Socializační -proces a jeho determinace v onto- 34 
genesi. 

Utvářeni mravního vědomí osobnosti v socialis~ ?5 
mu. 

KREJČÍ, P.: Některé otázky vztahu psychologie a veřejné- 14 
,ho mínění. 

' 
Prognostická analýza v průpravě vedoucích. 

Nástroj zdokonalování vedoucích. 

Tvůrčí aspekty řídící práce a jejich roz~í-
' jení. 

KUČER.A, Ivl-;.: Social ~nyje asp ·ekty rešenija problem. 

42 

43 

14 

Formálností proti Formalismu. 41 

Dvě poznámky k teorii předmětné činnosti 43 
A.N.Leontjeva. 

\. 

Interpretace jako osvojování projevů spo'lečen-44 

ského vědomí. 

Rozumět je umění. 49 

KVAPIL, J.: K možnosti predikacrn v;ýv,,.oje sportovního vý- 21 
konu jako uka~atele budoucího talentu. 



- 70 -

Osobnost učitele a obliba jeho výuky. 

Vliv učitelovy příčinné interpretace na 
neprospěch žáků.. 

str. 

29 

29 

Výzkum emocionality s použitím metody shlu- 31 
kové analýzy. · 

Zpráva o zpracování témarického úkolu odd. 38 
matem. metod a exper. techniky "Automatizo -
vaný systé m výběru statist. metod ke zpra-
cování dat". 

Automatizované systémy výběru metod zpr aco- 44 
vá~í psychologických dat. 

Příspěvek k analýze expertíz. 45 
41 

LANGOVÁ, Ii'I.: 'Intersubjektivnyje si tuacii v pedagogičes- 7 

kom processe. 

· Mesto analiza pedagogičeskich situacij v pro-15 
fessionalnoj podgitovke učitelej. 

Osobnost učitele a obliba jeho výuky. 29 

Vliv učitelovy příčinné interpretace na 29 
nepro3pěch žáků.. 

LINHART, J.: Vývoj vědomí člově.ca a společnost. 

Procesy učení v počátečním čtení 3 psaní. 2 

Experimental Analysis of the Meaning Struc- 5 
t ures. 

, 
! 



- 71 -

Diagnostic Method of Levels of Cognitive 

Developrnent. 

str. 

6 

Byt 'i, člověk & vědomí. 1 5 

Historicko-systémový přístup k výzkumu so- 16 
ciálního učení a využití psychologických me-
tod při formování vědomí člověka. 

Prigoginova a Piagetova teorie dynamické rov- 16 
nováhy a dialektickom a teri a listické koncepce 
v:ívoje člověka„ 

11dvacement of Creativity. 17 

Developmént of Mental Reflection and Consio- 17 
usness/Historic Systems Approarch 1 • 

Society,man and development of ~ echnology. 17 

Aktualnyje voprosy teorii učenija: psicholo- 30 
gičeskij process i psichičeskoje razvitije. 

Nové výsledky výzkumu a nové úkoly při vyu- 30 
žívání metod aktivního sociálního učení. 

Vývoj . člověka, jeho vědomí a osobnosti v so- 36 
cialistické společnosti. 

Buržoazní a revizionistická ideologie v oblasti42 

psychologie. 

Co je to psychotronika? 49 

Vz,tah společenského a individuálního vědomí. 50 

Entwicklungsdynamik des Bewusstseins der Per- 58 
sónlichkeit und Theorie des sozi alen Lernens. 



I 

- 72 · 

str„ 

Evolučně systémový přístup ke studiu vědo- 59 
mí člověka. 

Evolutionary system appro. !).c_h to the stt..dy 59 
of levels of mental structures. 

K ótázce rozporů. jako hybných sil ve vývoji 60 

individuálního a společensk éhO vědomí a při 

formování socialistické osobnosti. 

Systémový přístup k modelování tvořivého myš- 60 
lení. 

Teoretické a metódologické přístupy v obecně a 61 

vývojové psychologii. 

Vývojový přístup v obecné a kognitivni psycho- 61 

logii. 

MAHLEROVÁ, D.: _ Výzkum emocionality s použitím metody 
shlukové analýzy. 

3 1 

Projektivní technika ve výzkwnu emocio- 45 
nality. 

I 

MARTINK:ov/i., M.: K voprosu ob izmenenii gotre bnosti v 18 

proces se je jJ u.dovle ,tvor';lnija. 

K vybraným aspektům rolí v rodině. 31 

Role jako regulační činitel v malé sku:... 46 
pině-rodině. 

MOULISQV.,{, M.: Specifičnost působení praco 1ních skupin 46 

z hlediska jejich přínosu k rozvoji o-

I 

I 



- 13 -
str. 

sobnosti. 

Struktura zdravotní motiv8.ce ve vztahu ke kar- 18 
diovaskulárním chorobám. 

Kritéria výběru pracovních skupin. 32 

PAICHL, J.: Zpráva o zpracování tématického úkolu add. 38 
matem. metod a exper. techniky "Automatizovaný 
systém výběru státist. metod ke zpracování dat". 

Automatizace psychodiagnostických metodik a 47 
některé psychologické aspekty interakčních sys -
témů člověk-počítač. 

ŠPAČEK, IVI.:"Psichologičeskij žurnal" v roce 1982. 32 

Buržoazní a .revizionistická ideologie v oblas- 42 
ti psychologie. 

Jazyková výpověct z aspektu psycholingvistiky~ 47 

ŠVECOVť~, M.: Příručka pro uživatele vědeckých informací. 2 

Sovětské informační syst-:5my a možno s ti vy- 4 8 
užití třídění MISON ve vědeckých informacích 
v oblasti psychologie. 



;J?cJo!J 
/67// ~ ,~ / f 1cfif~ 

Bulletin Psychologického ústavu C.SAV je publikací 

vydávanou pro interní potřebu československých 

a vybraných zahraničních psychologických pracovišť. 

Jeho úkolem je pohotově informovat o výsledcích 

vědecké a výzkumné činnosti ústavu. 

I/ 
v 


